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ORGAO INTERESSADO: FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ S

OBJETO: ABERTURA DO PROCEDIMENTO DE CONTRATAGCAO DIRETA DO
CANTOR DE RENOME NACIONAL ALDAIR PLAYBOY POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

EVENTO: REVEILLON 2020

FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 8.666/93, ART. 25, INCISO III

Imperatriz — MA, 19 de Setembro de 2019
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Processor n° 02.25.00.105/2019-FCI
Imperatriz — MA, 19 de Setembro de 2019

Ao senhor o
José carneiro Santos V=
Presidente da Fundagéo Cultural de Imperatriz ( g §

Oficio n® 496/2019

Vimos por meio deste expediente solicitar a vossa que seja autorizada a abertura
de procedimento de contratagdo direta do cantor de renome nacional ALDAIR PLAYBOY
por inexigibilidade de licitagéo com fundamento no art. 25, III da lei 8.666/93.

Objeto: Aquisi¢do de 01 (um) Servicos de Show Artistico com “ALDAIR
PLAYBOY” no dia 31 de Dezembro de 2019 durante a realizacio do Réveillon a
Gente faz 2020 da cidade de Imperatriz que sera realizado pela Prefeitura
Municipal de Imperatriz através da Fundacio Cultural de Imperatriz.

O valor global referida apresentagdo artistica ¢ R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil
reais)

As despesas correréo a conta dos recursos:

Cédigo: 02.25.00.13.122.0006.2023 — Manutengé@o das Atividades e Projetos da Fundagéo
Cultural; Natureza:  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Fonte:
001 — Recursos Ordinarios.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢@o de Vossa Senhoria Para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente

Fundag@o Cultural de Imperatriz
Matricula 34.883-0
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www.imperatriz.ma.gov.br

fundagfio-cultural@imperatriz.ma.gov.br
feimperatriz@gmail.com



@ (s M
ESTADO DO MARANHAO Vi
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ A ,

FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

Processo n° 02.25.00.105/2019 —~FCI____

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOf
\

I- INTRODUCAO: NCPL.7

A Fundagdo Cultural nos ultimos anos inovou com a realizagdo de shows de artistas de
renome nacional, fomentando a programacgdo cultural do Réveillon, no ano passado a
programagdo cultural foi realizada pelo cantor Pablo que bateu o recorde de publico.

Em fungdo de todo seu potencial para o desenvolvimento da atividade turistica no que se
refere, sobretudo, ao setor de eventos, a Gestdo Publica Municipal vem atuando no sentido de
dinamizar esse mercado, como uma alternativa de desenvolvimento econdmico para a cidade
a partir do aumento do fluxo de visitantes, garantindo aumento na renda comercial além de
impulsionar a hotelaria local. Leva-se em conta, a importdncia em divulgar e dinamizar o
turismo interno, mostrando para os turistas as belezas da cidade.

Imperatriz € uma cidade ainda por ser desbravada, potencializada e conhecida por sua forga
cultural. Tem um acervo visual e de personagens ainda por serem explorados no campo
artistico. A cidade tem uma populagdo constituida por pessoas advindas do Brasil inteiro,
principalmente dos interiores do nordeste. Economicamente ¢ uma cidade importantissima
para o maranhdo, pois além de contar com um grande setor agropecuarista é também “portal
da Amazénia”, sendo cortada ao meio por uma das mais importantes rodovias do pais. Por
essas e outras caracteristicas a cidade é uma referéncia importante na regifio tocantina e abriga
um acervo de valores culturais materiais e imateriais inimaginaveis.

A administragdo Publica estd obrigada a motivar seus atos, especialmente os que determinam
a dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para contratagdo de servigos ou compra de bens,
faz-se necessario a presente justificativa face a contratagdo direta para atendimento de
necessidades da Municipalidade.

A contratagdio ocorrera de acordo com a Lei 8.666/93, pois se trata profissional do setor
artistico consagrado pela critica ou pela opinido publica.

Com a presente Justificativa pretende-se a aquisicio de 01 (um) Servicos de Show
Artistico com “ALDAIR PLAYBOY” no dia 31 de Dezembro de 2019 durante a

realizacio do Réveillon a Gente faz 2020 da cidade de Imperatriz que sera realizado pela
Prefeitura Municipal de Imperatriz através da Fundacido Cultural de Imperatriz.

O cantor ALDAIR PLAYBOY, neste ato é representado pela empresa AP GRAVACOES E
EDICOES MUSICAIS EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°
31.892.956/0001-79, com sede na Rua primeiro de janeiro, 561- sala C, Parangaba — Fortaleza
- CE.
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O apresentou a proposta com o valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reals) por-...,
(o

apresentagdo conforme proposta anexa. s #\f RN
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O legislador infraconstitucional estabeleceu no Estatuto das Licitagdes ¢ Contrata lei n°~
8.666/93, Art. 25, III a possibilidade da inexigibilidade de licitagdo na contratagdo dos
profissionais do setor artistico, Assim vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em
especial:

[-]

II - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica.

Inicialmente salienta-se que o presente procedimento objetivou
realizar a contratagdo de apresentagdes artistica que o legislador infraconstitucional
diferenciou a contratagfo direta de artista daquelas realizadas mediante processo licitatério,
neste sentido o Professor Margal Justen Filho, na obra “Comentérios a Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos”, 14? edi¢do, Ed. Dialética, pp. 379-380:

A atividade artistica consiste em uma emanagdo direta da personalidade e da
criatividade humanas.Nessa medida, ¢ impossivel verificar-se identidade de
atuagdes. Isso ndo impede, porém, eventual comparagdo entre as performances
artisticas. O concurso consiste, muitas vezes, em competi¢do entre artistas para
selegdo do melhor desempenho. Quando houver interesse de premiagdo da melhor
performance em determinada drea das artes, a Administragdo Publica deverd valer-
se do concurso disciplinado na Lei n° 8.666/93. Assim, por exemplo, a escolha de
uma composigdo musical para simbolo de instituicbes publicas poderd ser
produzida através de um concurso com premiagdo para a melhor obra.

Mas ha casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho artistico
propriamente dito. Ndo se tratard de selecionar o melhor para atribuir-lhe um
destaque, mas de obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade
publica. Nesses casos, torna-se inviavel a selegdo através de licitagdo, eis que ndo
havera critério objetivo de julgamento. Serd impossivel identificar um dngulo tinico
e determinado para diferenciar as diferentes performances artisticas. Dai a
caracterizagdo da inviabilidade de competicdo.

Leciona Maria Sylvia Zanella Di Pietro:

A Lei n° 8.666/93, no artigo 17, incisos I e I, e no artigo 24, prevé os casos de
dispensa; no artigo 25, os de inexigibilidade. A diferenga bdsica entre as duas
hipdteses estd no fato de que, na dispensa, ha possibilidade de competi¢@o que
Jjustifique a licitagdo; de modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na
competéncia discriciondria da Administrag¢do. Nos casos de inexigibilidade, ndo hd
possibilidade de competigdo, porque s existe um objeto ou uma pessoa que atenda
as necessidades da Administragdo, a licitagdo é, portanto, invidvel. [...]

Quanto a inexigibilidade, o artigo 25 indica trés hipdteses em que hd inviabilidade
de competi¢@o [...] 3. A contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica
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especializada ou pela opinido publica (inciso Ill); a hipdtese é semelhante a do_.——

inciso anterior: o que se objetiva é a prestagdo de servigo artistico, que pode N’ © N\
tornar-se insuscetivel de competi¢do, quando contratado com profissionalf jd \
consagrado, que imprima singularidade ao objeto do contrato.

%,

Para a contratagdo direta, é preciso demonstrar nos autos o motivo de convencimento &‘ar:}: ) -
consagragdo do artista, tais como: a discografia de um cantor, premiagdes recebidas,
participagdes em eventos importantes, obras de arte relevantes, convites para apresentagéo em

locais de destaque, dentre outros, salvo nos casos de notéria fama, em que o préprio nome do
artista dispensa qualquer tipo de comprovagéo.

III - DA RAZAO DA ESCOLHA

O cantor ALDAIR PLAYBOY ¢ reconhecido e renomado pela opinido publica da regiéo.
Comprovando assim consagragdo pela critica especializada e pela opinido publica, que séo
requisitos exigidos no item III do Art. 25 da Lei 8.666/93, conforme release do cantor e
matérias jornalisticas obtidas em paginas na internet.

IV - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da contratagéo correréo a conta dos recursos:

Codigo: 02.25.00.13.122.0006.2023 — Manutengéo das Atividades e Projetos da Fundagdo
Cultural;

Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 001 — Recursos Ordinarios.

V- DA HABILITACAO JURIDICA

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no §1° do art. 32 da Lei
8.666/93.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua regularidade fiscal,
conforma documentos apensados ao processo epigrafe.

VI - DA CONCLUSAO

Diante do Exposto, justifica-se a contratagfio para a prestagdo dos servigos de apresentagdo
artistica do cantor ALDAIR PLAYBOY por ter apresentado proposta vidvel para
administragio municipal e disponibilidade para se apresentar no dia 31/12/2019 durante a
realizagio do Réveillon A Gente Faz 2020, da cidade de Imperatriz — MA, devendo a
contratagdo ser efetuada de forma direta nos termos da Lei.
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Assim sendo, atendendo o disposto no item III do art. 25, e de forma a cumprir o disposto no .- Ty
art. 26, da mesma lei. Por essas raz0es Sr. Presidente, € que proponho que, apés a oitiva da N

PGM, se declare a inexigibilidade de licitagéo e, pelo que solicito a sua Autorizag&o. @
O} 3t
CPL ..
Atenciosamente. s

Imperatriz (MA), 19 de Setembro de 2019.

Cleiton Riéeiro de Carvalho

Fundagéo Cultural de Imperatriz
Matricula n°® 34883-0
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Processo n® 02.25.00.105/2019 — F CI/'If{fo &

JUSTIFICATIVA DO PRECO e = ﬁ@g

Imperatriz é a segunda cidade do estado do Maranhdo, configurando-se como o
mercado regional de maior econdmico da regidio Norte e Nordeste do pais. A cidade estd
localizada na zona de transi¢do entre os estados do Maranhdo, Para e Tocantins, conferindo-
lhe o aspecto de entroncamento rodovidrio, o que em muito favoreceu o crescimento do
comércio e a grande expansdo demografica do municipio. Atualmente, a cidade de Imperatriz
possui IDH de 0,722 e conta com uma populagéo de aproximadamente 250.063 mil habitantes
distribuidos em 1.367 km? colocando-a no ranking das médias e grandes cidades brasileiras
com elevados indices de populagéo e densa distribuicdo demografica.

A Prefeitura de Imperatriz durante o Periodo de 60 (sessenta) dias organiza o periodo
de veraneio nas Praias do Meio e do Cacau disponibilizando aos municipes uma grande
estrutura com a demarcagéo da drea banha, banheiros quimicos, limpeza putblica, iluminagéo e
show artisticos.

No entanto a Fundagéo Cultural entrou em contado com a empresa que representa o
cantor ALDAIR PLAYBOY que apresentou uma proposta no valor de R$ 140.000,00 (cento
e quarenta mil reais) por apresentag@o, e disponibilidade para se apresentar na data indicada,
sendo desta forma viavel para administragdo a contratagdo da apresentagdo artistica do cantor
durante a realizagdo das festividades do Réveillon de Imperatriz, pois o valor da proposta €

praticando no mercado regional.
Imperatriz - MA, 19 de Setembro de 2019.

(2O

Cleiton Ribeiro de Carvalho
Fundagdo Cultural de Imperatriz
Matricula 34.883-0

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br

fundacdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
fcimperatriz@gmail.com

\



ALDAIR

PLAYBOY

Fortaleza/CE, 13 de sefeiﬁbro de 2019.
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

A empresa AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELL inscrita no CNPJ n°
31.892.956/0001-79, com sede na Rua Primeiro de Janeiro, n° 561- Sala C, Parangaba, Fortaleza/CE -
60.710-435, neste ato representado pelo SR. ROGERIO PAES E SILVA, inscrito no CPF n®
583.660.914-49 ¢ RG n° 2.979.641 SSP/PE, empresa que representa o artista ALDAIR PLAYBOY, por
meio da presente, vem apresentar a seguinte proposta para o evento, “REVEILLON A GENTE FAZ
20207, que ir4 se realizar no dia 31 de dezembro de 2019, no municipio de IMPERATRIZ-MA e contard

com a participag@o da seguinte atragio:

DATA DO ATRACAO | HORARIO DO | DURACAO DO VALOR
SHOW SHOW - | SHOW DO CACHE
311272019 | ALDAIR PLAYBOY | A COMBINAR 01HIOMIN R$ 140.000,00
TOTAL: RS 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

A proposta tem validade de 60 (sessenta) dias contados a partir da data da assinatura.

Atenciosamente,

/ A
/ “1/‘
( . 7 i. }
0 Lo {
ROGERIO PAES E SILVA
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI ; .
CNPJ: 31.892.956/0001-79 ) Fundacao Cultural

M//m

Mat - 34 333-0
Fundacao Critursi ciz (ree

rainz

Rua Primeiro de Janeiro, n® 561 — Sala C, Parangaba, Fortaleza/CE, CEP 60.710-435



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 29
27/02/2019 17:30:12 . Competéncia = 02/2019 Cédigo de Verificagdo 768464605

- No. NFS-e substltu[dg  Local da Prestagdo | LUIS CORREIA-PI
e Q@ﬁi@ﬁﬁaﬁ ' /IGO: |
'Razdo APJW SHOWS LTDA
' Nome _Fantasna ALDAIR PLAYBOY 0
CPF/CNPJ |30591.195/0001-52 | Insc Municipal [485.866-2 | Municipio |FORTALEZA - CE Nal=
Endereco e CEP | R 1 DE JANEIRO,561 - ITAPERI CEP:60.710-435 NI
Complemento 1 Telefone (85)3044-1050 E-mail [dayanerocha24@hotmail.com

& o
_ P : Loty ety ot L0 b e ne A
Razéo Social/Nome |ATIVA ASCOM LTDA
CPF/CNPJ [07.932.269/0001-55 | Inscrigéo Municipal | [ Municipio [ FORTALEZA - CE
Enderego e CEP | RUA PROCURADOR JEREMIAS PEREIRA, 2315 - SAO JOAO CEP: 64.045-370

ferente ao show Aldair Playboy do dla 05/03/2019 na cndade de Luns Correla Pi
ADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL SA
AGENCIA:3515-7
CONTA CORRENTE:15264-1
CNPJ 30.591.195/0001-52

12.13 / 9001 90201 - PRODUCAO MUSICAL

0 .
S CaweTE i — == i e '
CodigodaObra | CGdgoART
SRR - COFINS * RRS) INSS(RS) CSLLRS)
3 5 B ::"1 5 e AT oY 1 3
Stallianiento de Valores - Prestador dos Servigos [ ] , :
Valor dos Servigos R$ 100.000,00 * Natureza Operagao Valor dos ServigosR$ 100.000,00
(-) Desconto Incondicionado 1-Tributagdo no Municipio (-) Dedugdes Permitidas em Lei
) Dég@g{@,qbﬁdiélohado' E ¢ Rgg;ﬁme especial Trlfp.uﬁ_gg:éo y ()Desconto Incondiclonad Sfadere
) R‘et‘é&'&és“ﬁé’déralg r 0,00 6-Microempresario e Empresa de | Base de C4lc 100.000,00

ouumetenqowm,  Opgto Simples Naclonal | () Alfauota® 416
o Ay O T
()1ss Reudo’"fﬁ"t jﬁ T 0,00 1-Sim lssfa eter . S "»’W () Sim (X) Nao

_Incentivador Cultural

100.000,00 4.160,00

(=) \/alo; quuida ;

"wx‘ : ; LT £5e 3 o
- Uma via desla Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Serv1<;os no smo http:. Ihss fortaleza ce.gov.br
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagéo do Cadigo de Verificagéo.
3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.

Avisos 4- Servigo sujeito ao ANEXO 3. Fundagéo Cu"urai
Webi ig g-mail
€rorng N o ( (1 alho

wiat 34 a2
Fundacao Cultuyra

(—) Valor do ISS R$ _

2 - Nao g “:;_l , l




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da

Prefeitura de

Eﬂ':..t.ﬁleza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
S NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 15
Data e Hora da Emissao 12/06/2019 18:03:58 " Competéncia 06/2019 Cédigo de Verificagéo 509684751
Numero do RPS No. NFS-e substituida Local da Prestacgao PORTO NACIONAL -
B T DADOS DO PRESTADORIDESSERVICOSHIRERNENE " 8 A
Razéo Social/Nome | AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI / i
Nome Fantasia | AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS T
CPF/CNPJ [31.892.956/0001-79 | Insc Municipal [492.179-8 | Municlpio [FORTALEZA - CE LD
Endereco e CEP | R 1 DE JANEIRO,561 - ITAPERI CEP:60.714-180 S
Complemento SALAC TelefoneJ(BS )3044-1050 |E-mail]dayaneroch324@hotmail com

T 1DADOS DOMOMADOR DE SERVICOS er s ion o o

Razéo Soc;al/Nome | SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

CPF/CNPJ [27.051.863/0001-44 | Inscric&io Municipal | | Municipio [ PORTO NACIONAL - TO

Enderego e CEP | RUA FRANCISCO AIRES, 338 - CENTRO CEP: 77.500-000

C_qmbjgmento Telefone | (63)3363-60000 | E-mail patysamarahS@gmall com
& Sl " DISCRIMINACAO DOS SERVIC ¥

w do dia 14/07 na Praia de Porto Real no Municipio de Porto NaclonaI-TO ’ ) —

7 CODIGODEATIVIDADECNAE =

12. 07/932989910 SHOWS, BALLET, DANCAS DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

T e e N (RO O, = v

et ol
al e i iy

e :._‘. Lh s -.hﬁ‘ R

Cédlgo ART
RIBUTOCIREDERAI S DR (T e o e il
INSS(R$) CSLL(R$)

_ dor dos Servigos | Calculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servlgos R$ 90.000,00 - Natureza Operagéo Valor dos Servigos R$ 90.000,00
(-) Desconto Incondicionado 2-Tributagdo Fora do Municipio (-) Dedugdes Permitidas em Lei
(-) Desconto Condicionado ; Regime especial Tributagdo | (-) Desconto Incondicionada
(-) Retengdes Federais 0,00 6-Microempresario e Empresa de | Base de Célculo 90.000,00
Outras Retengdes Opgao Simples Nacional (X) Aliquota % 3,81
()ISSRetido 3.429,00 1-Sim ISSareter - VARl (X) Sim () N&o

D o - Incentivador Cultural by i

(=) Valor Liquido  R$ 86.571,00 — St (=) Valor do ISS R$ % 0,00

1- Uma via desla Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos, no sitio http://iss.fortaleza.ce.gov. br
2. A autonticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http:/fiss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagéo do Cédigo de Verificagao.
3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI. F un d ag a 0 u Itu ral

Avisos 4- Servigo sujeito ao ANEXO 3.
We bi ggla e &all
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@R profeitura de PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da
¥ mﬁgleza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
el NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 27
"D:it&wﬁdé'ﬁnilssao' 18/02/2019 17:28:02 | -Competenc‘la',?-n'{ . 02/2019 ~ Cédigo de Venﬂca‘gad e 268370471
‘mmm do RPS No. NFS—e substltuida * Local da Prest éo

ARACATI - CE
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Razéo APJW SHOWS LTDA ; /

Nome Fantasia | ALDAIR PLAYBOY v i o
'CPF/CNPJ |30.591.195/0001-52 | Insc Municipal [485.866-2 | Municipio [FORTALEZA - CE [—d
Enderego e CEP | R 1 DE JANEIRO,561 - ITAPERI CEP:60.710-435 <P

Complemento

Razao Soqial/Nomé

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

CPF/CNPJ |07 684.756/0001-46

| Inscrigao Municipal |

[ Municipio | FORTALEZA - CE

Enderego 3 CEP

RUA SANTOS DUMONT, 1146 - FARIAS BRITO CEP: 62.800-000

RMO CONTRATUAL N°20190208002.

Valor dos fs_g_a‘ri,:ig'és R 110.000,00

Valor dos Servlgos R$

RESENTACAO DE SHOW MUSICAL NOO CARNAVAL DE 2019 DE ARACATI/CE QUE ACONTECERA DIA 05 DE MARCO DE 2019 CONFORME

110.000,00

s s “
O R RS A apasenada

2-Tributagéo Fora do Municipio

L(») Dedugdes Permltldas em Len’ﬂ'w

6) D§§5§[\tq Cq\:\dlcloh__a"do

Regime especil Tbutagdo

(-) Desconto I_ncondlmonado,;‘ !

(=) Reterggbes "f‘g'qér‘ai»s i 0,00 6-Microempresério e Empresa de | Base de Calculo ."..‘; \";"""’3:? 110.000,00
. OpsAoSimpeaNesional | (9 Alagola 500
A st 5.500,00 1 - Sim (X) Sim () Nao
n A T R i S TR R e
&#« 'Y w i Incentivador Cultural g
(=) \§a~J£LIquld0§ R$ 3 104.500,00 S 2 N — 0,00
= nw ‘5' ao

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido polo Tomador dos Servu;os no sitio http {liss. fortaleza ce.gov.br
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagdo do Cadigo de Verificagéo.
3. Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.

4- Servigo sujeito ao ANEXO 3.

Fundacao ¢y

Fundagao (,ultural

383-0

fira -~ 1
ulilral ¢

cimeeratriz



- Np—— PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da
*‘! l:gut;}dgleza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
gt NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 19
Data e Hora da Emiss&o 26/11/2018 14:09:04 - Competéncia - 11/2018 Cadigo de Verificagdo 195434832
~ NumerodoRPS ~ No. NFS-e substituida - - Local da Prestagao ARAPIRACA - AL

T DA DO PRESTADOR DE SERVICOS
Razéo Social/Nome APJW SHOWS LTDA
" Nome Fantasia | ALDAIR PLAYBOY

- GPF/CNPJ [30.591.195/0001-52 | Insc Municipal [485.866-2 | Municipio [FORTALEZA - CE \%L
Endereco e CEP | R 1 DE JANEIRO,561 - ITAPERI CEP:60.710-435 Sl
Complemento | SALAC | Telefone |(85)3044-1 050  [E-malil

2! " 1 DADOS DO TOMADOR DE SERVICOS

Razéo Soc]al/Nome | DR ARAUO CAVALCANTE PRODUGOES
CPF/CNPJ [12.403.171/0001-40 | Inscrigéo Municipal | | Municipio | ARAPIRACA - AL
Engj_q[ggo e CEP | RUA MAURICIO PEREIRA, 53 - SANTA EDWIGES CEP: 67.310-305

: . ‘ it - g 3 7
ferente show FARRA CHIC EDICAO 2018 na C|dade de ARAPIRACAIAL

e SR
¥ wEsE
cavie g RN ‘mk: '« : : !.”&v*

) INSS(RS$) CSLL(R$)
i p S TEEHE T 1
: : al p g - Prestado dos. ,Sexrvigos i ?G alculo do ISSQN%""VJ’C‘I“ no Municipio
Valor dos Servnq.os R$ : 150.000,00 f Natureza Operagédo Valor dos Servicos R$ : 150.000,00
=) Desconto Incondicionado 1-Tributagdo no Municipio (-) D_edugces Permitidas em Lei
(-) Desconto Condicionado. Reﬁime especial T rlb'utat;a() . | (-) Desconto Incondicidnado
() Retencbes Federais 0.00 6-Microempresério e Empresade |Basede Caloulo 150.000,00
Outras Retenééés‘ 4% 4 ~ Opg#o Simples Nacional [ (X)Aliquota % Py 2l 4,30
) ISS Reudo "'f“ 0,00 1-Sim ISS areter PERERTBE () Sim (X) N&o
vk g ;llncentivadon Cultural En 43l X
(=) Valor L‘Iquido R$ : 150.000,00 S — - H6) Valor do ISS R$ 6.450,00
iE . erhd o Nk 2-Nao
- Uma via desta Nola Fiscal sera enviada alraves do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos, no sitio http /liss.fortaleza.ce.gov.br
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizag&o do Cédigo de Verificag&o.
. 3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de 1SS e IPI. - &
i_AVISOS 4- Servigo sujeito a0 ANEXO 3. Fundagao LUI‘turas‘
: ebidovyia e-mail
55’_ 2 ﬁ v4
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ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ PN :
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ NN LS. J

PROCESSO 02.25.00.105/2019 - FCI
INEXIGIBILIDADE N° /2019 - CPL
CONTRATO N° /2019 - FCI

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO:POR
PRAZO DETERMINADO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDACAO CULTURAL- DE
IMPERATRIZ E O CANTOR ALDAIR PLAYBOY.

Pelo presente Contrato de Prestagdio de Servigos por Prazo. Determlnado de um lado, a
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ, CNRJ/ME: n.01.001.091/0001-42,
localizada na Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro, Imperatfiz=MA, através do seu pr681dente
JOSE CARNEIRO SANTOS, brasileiro, agente publico;- portador do RG n.° 263.511
SSP/TO e do CPF/MF n.° 288.547.643-53, doravante  denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, do outro lado, ALDAIR ;PLAYBOY, neste ato representados pela
empresa AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, pessoa juridica, inscrita no
CNPJ sob o n° 31.892.956/0001-79, com enderec;o comercial na Rua primeiro de janeiro,
561- sala C, Parangaba — Fortaleza — CE. e ato, representada pelo Sr ROGERIO PAES
E SILVA, portador do RG 2.979.641 SSP/PE;“inscrito no CPF sob o n.° 583.660.914-49,
doravante denomlnada simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista 0 que consta no
Processo n.° 02.25.00.105/2019 - FCI, que passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrigéo' ‘na_parte em que com este nao conflitar, resolvem, de
comum acordo, celebrar o presente Contrato, regido pela Lei n.° 8.666, de 21 de junho de
1993, mediante as clausulas ¢ condlg:oes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O objeto :(_io presente contrato é a prestagio de SERVICOS DE APRESENTACAO
ARTISTICA DO CANTOR ALDAY PLAYBOY no dia 31 de Dezembro de 2019 durante a
realiza¢do do Réveillon 2020 — Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz-Maranhdo,
com motivaciio no Processo Administrativo n° 02.25.00.105/2019 - FCI e em conformidade
com o Parecer Prévio n° e seus anexos, que independente de transcri¢do integram
este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato estd consubstanciado
no procedimento de inexigibilidade de licitaggo realizado na forma da Lei n°. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alteragdes.

PARAGRAFO UNICO: A apresentagio a que se refere esta clausula corresponde a 01 (um)
Show musical realizado pelo cantor ALDAY PLAYBOY com duragio minima de 70

(setenta) minutos.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Na execugdo do objeto do presente contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar tod0—=—,,£]5—Jgh
empenho e dedicagdo necessdria ao fiel e adequado cumprimento das fung¢des que lhe sdo ‘mEL
atribuidas e ainda:

) Cumprir o horario das 00:00 horas para inicio da execugéo do servigo nos dias em que
estd contratada; comprometendo-se a estar presente no local do evento para a
apresentagdo com 1 hora de antecedéncia do horério estabelecido para. O'fvinici‘i) do
evento;

II) Ficar de responsabilidade da CONTRATADA, Pagar todas as despesas tais como
passagem aéreas dos musicos, da produgdo e dos artistas, excesso de bagagem,
translado local, hospedagem, alimentagdo, camarim, taxas, impostos, tributos, fretes,
seguros, mio — de —obra, e todas as outras despesas decorrenfés da contratagdo;

III) Respeitar o regulamento e condigdes anteriormente acordados, sendo esta
responsabilidade exclusivamente da CONTRATADA respondendo por quaisquer
reclamagdes, inclusive judiciais;

IV)  Executar com zelo, eficiéncia e legalidade as tarefas que lhe forem confiadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO:-CONTRATANTE

Para garantir o fiel cumpnmento do presente contrato, o CONTRATANTE
compromete-se a:

D Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde preenchidas as
formalidades previstas nesse contrato;

II) Designar, o servidor CLEITON RIBEIRO DE CARVALHO, Diretor Executivo,
matricula n° 34.883-0, ou outros representantes, especialmente designados, que
anotardio em registro proprio todas as ocorréncias, determinando o que for necessario a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados na forma do Artigo 67, da Lei n° 8.666,
de 21.06.93. o

III) As decisBes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do servidor ou comissdo
de recebimento deverdo ser adotadas por seus superiores em tempo habil para a
ado<;ao das medidas convenientes a Administrag&o.

IV) A fiscalizagdo de que trata esta cldusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA pelos danos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes

- de acio ou omissdo culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

V) - A atestagio de conformidade do fornecimento do objeto cabe ao titular do setor

responsével pela fiscalizagdo do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

CLUSULA QUARTA — DAS CONDICOES PARA HABILITACAO

A CONTRATADA obriga-se a cumprir integralmente a determinagéo legal expressa
nos artigos 27 a 31 da Lei 8.666/93.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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PARAGRAFO UNICO: Os documentos que comprovem a regularidade fiscal da
CONTRATADA, elencados no artigo 28 da Lei citada neste artigo, far-se-80 necessarios,
inclusive para que 0o CONTRATANTE possa realizar as retengdes de impostos e contrlbulg;ae”
estabelecidas em lei. /

i

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO ~7_A(§)JHA&

A vigéncia do Contrato serd da data de sua assinatura até 02 de Janeiro de 2020
podendo ser prorrogado e/ou aditivado, nos termos e condi¢3es previstas na Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor global do presente contrato é de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais),
que sera pago na forma abaixo: e

PARCELA DATA ~ VALOR RS

01 30/11/2019 ~ = +=70.000,00
02 31/12/2019 - |. _70.000,00

CLAUSULA SETIMA - DOS HORARIQ?DE SERVICO

A CONTRATADA obriga-se.éréﬁmpri-r;o horério das 23:00 horas para estd no local
da realizagdo do servigo no dia 31/12/2019, dando inicio ao show as 00:00 horas com
duragdo de 70 (setenta) minutos para apresentagao

CLAUSULA OITAVA DA CONTABILIZACAO

A despesa :dec{orren_t:e deste contrato correrd a conta da Fundagdo Cultural de
Imperatriz, sendo contabilizada da forma abaixo:

Codigo: 02.2:5;00.113.1-—22.0006.2023 — Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundagéo
Cultural; Natureza:  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte: 001 = Recursos Ordinarios.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERACOES

Devido sua particularidade e objeto, o presente contrato estd sujeito a alteragGes
mediante Termo Aditivo.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

RESCISAQ CONTRATUAL ml}ﬁ\gﬁ

I- Pela inexecugdo total ou parcial deste instrumento, a CONTRATANTE poder4, garantida
a prévia defesa, aplicar 8 CONTRATADA as seguintes sangdes, segundo a gravidade da
falta cometida:

I - adverténcia escrita: quando se tratar de infragdo leve, a juizo da fiscalizagdo, no caso de
descumprimento das obr1ga<;oes e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no
caso de outras ocorréncias que possam acarretar prejuizos 8 CONTRATANTE, desde-que
ndo caiba a aplicag¢@o de sangdo mais grave;

II - multas: :

a) 0,03% (trés centésimos por cento) por dia sobre o valor dos produtos entregues com
atraso, decorridos 30 (trinta) dias de atraso o CONTRATANTE. podera decidir pela
continuidade da multa ou pela rescisdo, em razdo da inexecugdo total.

b) 0,06% (seis centésimos por cento) por dia sobre o valor do. fato ocorrido, para
ocorréncias de atrasos em qualquer outro prazo prev1sto neste. instrumento, ndo abrangido
pelas demais alineas. ;

¢) 5 % (cinco por cento) sobre o valor global atuallzado do contrato pela ndo manutencéo
das condigdes de habilitagg@o e qualificagéo ex1g1c1as no instrumento convocatdrio.

d) 5% (cinco por cento) por dia sobre o valor global do fato ocorrido, pelo ndo cumprimento
de quaisquer condigdes de garantia estabelecido no contrato.

e) 10 % (dez por cento) sobre o valor do contrato na hipotese de rescisdo contratual por
inexecugdo parcial do contrato. k.

f) 20 % (vinte por cento) sobre o valor do contrato nas hipoéteses de recusa na assinatura do
contrato, resciséo contratual por 1_r_1execuq:ﬁo do contrato - caracterizando-se quando houver
reiterado descumprimento de obrigagdes contratuais — atraso superior ao prazo limite de
trinta dias, estabelecidos na alinea “a”.

III — Rescisdo contratual unilateral, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do
artigo 78 da Lei n°® 8.666/93-.

IV- Rescisio amigével, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da
licitagdo, desde que haja conveniéncia para a Administragéo Publica.

V- Rescisdo Judicial, nos termos da legislagédo;

VI- suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo; pelo prazo néo superior a 2 (dois) anos;

VII - declaragiio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica
enquanto perdurarem os motivos que determinaram sua puni¢éo ou até que seja promovida a
sua reabilitagdio perante a prépria autoridade que aplicou a penahdade que sera concedida
sempre que o contratado ressarcir a Admlnlstrag:ao pelos prejuizos resultantes e apoés
decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no inciso anterior.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com



Y
ESTADO DO MARANHAOQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 5 4 E{
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO DO CONTRATO

I- A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, se houver uma das
ocorréncias prescritas nos artlgos 77 a 81 da Lei no. 8.666/93, de 21/06/93. g

II- Constitui motivo para rescisdo do Contrato: _l\g V\f#\\

a) o ndo-cumprimento de cldusulas contratuais, especificagdes e prazos; \J
b) o cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagdes e lentiddo do seu
cumprlmento levando a Administragdo a comprovar a impossibilidade da conclusao dos
servigos ou fornecimento nos prazos estipulados; :

¢) a paralisagdo do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicagéo a Admlmstragao

d) o desatendimento das determinag@es regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execug@o, assim como as de seus superiores;

e) o cometimento reiterado de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do paragrafo
primeiro do artigo 67 da Lei no. 8.666, de 21 de junho de 1993; ,

f) a decretagdo da faléncia ou instauragéo da insolvéncia civil;

g) a dissolugdo da sociedade ou o falecimento do contratado; .

h) a alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa que
prejudique a execugdo do Contrato; A

i) razdes de interesse publico, de alta relevincia e amplo conhemmento justificadas e
determinadas pela maxima autoridade Administrativa a que ‘esta subordinado o contratante e
exaradas no processo Administrativo a que se refere o Contrato;

j) a supressgo, por parte da Administragfo, dos seryigos, acarretando modificagdes do valor
inicial do Contrato além do limite perrmtldo no paragrafo primeiro do artigo 65 da Lei no.
8.666, de 21 de junho de 1993;

k) a suspensdo de sua execugdo por ordem:escrita da Administragdo, por prazo superior a
120 (cento e vinte) dias, salvo em caso'de calamidade publica, grave perturbagfio da ordem
interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensdes que totalizem o mesmo prazo,
independentemente do pagamento obrigatério de indenizagdes pelas sucessivas e
contratualmente imprevistas desmobilizagdes e mobilizagdes e outras previstas, assegurado
ao contratado, nesses -casos, 0 direito de optar pela suspensdo do cumprimento das
obrigages assumidas até que seja normalizada a situagéo;

1) o atraso superior a*90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administragéo
decorrentes dos sqw1g:os ou parcelas destes, ja recebidos ou executados, salvo em caso de
calamidade publica, grave perturbagdo da ordem interna ou guerra assegurado ao contratado
o direito de optar pela suspensdo do cumprimento de suas obrigagdes até que seja
normalizada a situag@o;

m) a nao-hberaqao por parte da Administragdo, de area, local ou objeto para execugédo de
servigo, nos prazos contratuais, bem como das fontes de materiais naturais especificadas nos
projetos;

n) a ocorréncia de caso fortuito ou for¢a maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucdo do contrato.

0) a subcontratag#o total ou parcial do seu objeto, a associagédo do contratado com outrem, a
cessdo ou transferéncia, total ou parcial da posigdo contratual, bem como a fusdo, cisdo ou
incorporagdo, que implique violag@o da Lei de Licitagdes ou prejudique a regular execugéo
do contrato.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Imperatriz-MA, com rentincia expressa a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer duvidas inerentes a este contrato.
E por estarmos justos e contratados, firmamos o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor, e na presenga de 02 (duas) testemunhas, para que se cumpram os seus juridicos e
legais efeitos.

Imperatriz - MA, de de 2019

CONTRATANTE
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ
JOSE CARNEIRO SANTOS

Presidente

ALDAIR PLAYBOY

AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELLI '
ROGERIO PAES E SILVA Y
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

CPF/MF

CPF/MF

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com



Aldair Playboy no topo das paradas ~—_.

O cantor conquistou o Brasil com seu “Amor Falso”

Em abril o pioneiro do batiddo romantico langou o clipe do single “Amor
Falso” que em pouco tempo atingiu o ranking das 50 musicas mais virais do
mundo no Spotify. Chegou ao primeiro lugar na lista das 50 mais tocadas do
Brasil e a 122 posigdo nas 50 virais do mundo na mesma plataforma, além de
viralizar em paises como Japao, Paraguai, Portugal e Uruguai.

O sucesso foi tanto que Aldair foi chamado para uma regravag¢ao da cang¢do ao
lado de Wesley Safaddo e Mc Kevinho. Com menos de um més de divulgagao o
trabalho contava com mais de 46 milhdes de visualizagdes no Youtube e chegou a
Russia através de Neymar, que gravou um video antes do treino da seleg¢do
brasileira com Marquinhos dang¢ando o hit. Atualmente possui mais de 253M

views.

Outra grande parceria que rendeu bons fruto foi sua participagdo na musica
de Marcia Fellipe, “Deixa Eu Te Fazer Teliz” (63M views), langado no comego
de junho. No fim do mesmo més o artista langou o clipe da faixa “Ainda Te
Amo” que faz parte do CD promocional publicado no dia 26 no canal

Sua Musica, ja sdo mais de 1,2M de downloads e 19,5M plays.

O ranking do Top Artistas Brasil divulgado no comego de julho pelo YouTube
colocou o paraibano entre os 10 artistas mais assistidos do pais na plataforma. No
Spotify sdo mais de 2,6M de ouvintes mensais e no Palco MP3 sdo 33 milhdes de
downloads e 44.6 milhdes de plays.

Tanto sucesso explica a agenda lotada, agora em outubro sao 22 apresentagdes
Fundagéo Culturai
bi ia ail

O L0 Carvalho
Mat - 34 322.9

Fundacgo Cultura!

de Imperatriz



por 12 estados brasileiros e um show internacional, dia 30 de novembro no
Paraguai.

E mesmo com tantos compromissos profissionais, o cantor fez questdo desse
ano voltar na comunidade onde cresceu em Jodo Pessoa (PB) e fazer uma
festanga enorme em comemoragdo ao dia das criangas, assim como fez em 2017.
Foram distribuidos brinquedos, sacolas de guloseimas e um computador
sorteado entre as familias da localidade.

Seu novo hit “Pode me Bloquear” rendeu um dos momentos mais marcantes de
toda carreira, durante um show no interior do Maranh3o em setembro, foi
impossivel conter as lagrimas de tamanha emogdo que sentiu quando todo
publico cantou o single em alto e bom som.

Em 2017 comegou a ser conhecido no cenario musical, na mesma época que
artistas do brega-funk comegaram a aparecer, quando a musica “Vai toma”
conquistou o nordeste e o borddo “sinalzinho da amizade” virou febre entre o
publico.

Assinou contrato com a renomada Luan Promogdes e Eventos que tem em seu
casting nomes como Wesley Safaddo, Gabriel Diniz, Marcia Fellipe, Dorgival
Dantas, Jopin entre outros.

O nome artistico surgiu depois que deixou a banda Swing Playboys onde era
chamado de Aldair cantor dos playboys. Com quase 30 shows por més o musico
esta conquistando o Brasil.

Fundagao Cuittia.
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Aldair Playboy doa brinquedos e faz a alegria de criancas do bairro
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ecad ROTEIRO MUSICAL

1+ PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DO ECAD

Ne BOLETO: VALOR: CODIGO DO SHOW:
2- PREENCHIMENTO DO RESPONSAVEL PELQ EVENTO /,/
EVENTO: DATA DO EVENTO: /
INTERPRETE: ALDAIR PLAYBQY GENERO MUSICAL DO INTERPRETE*: 7 (\ \\_& v
LocAL: CIDADE: UF: "N
PRODUTOR/RESPONSAVEL PELO EVENTO: B

Ne TITULO DAS OBRAS Dp* REFERENCIA AUTORAL/ANTERPRETE

01 AMOR FALSO WALBER CASSIO/MC ROGERINHO/FELIPE ENNZ
02 NOVINHA PODE PA VINICIUS AMARAL

03 EU AINDA TE AMO MAS TO INDO EMBORA WALBER CASSIO/FELIPE ENNZO

04 VAI TOMA (SINALZINHO DA AMIZADE) ALDAIR PLAYBOY

05 CALMA NA SENTADA Ref.: GUETTHO E GUETTHO

06 TROFEU DO ANO Ref.:MC NANDO DK & JERRY SMITH

07 SENTA PORRA VAI Ref.: DJ GIL BALA

08 BABY ALO ANDRE BLACK

09 DEIXA TE CHAMAR DE MEU AMOR: Ref.: DODO PRESSAQ

10 ALO DONO DO BAR KINHO CHEFAO

11 APONTA COM BUMBUM Ref.: MC MENININHO

12 VAI CONTRAINDO Ref.: MC GW

13 AMAR AME! Ref.: MC DON JUAN

14 COMO QUE EU TO Ref.: MC KITINHO

15 VYARIAS NOVINHAS - SAMIR/RAFINHA SRQ/BRENO CASAGRANDE

16 NAO DEIXO NAQ DIEGO SILVA/EVERTON MATTOS/GUILHERME
17 LARGADO AS TRACAS PHELIPE PANCADINHA / ANDRE VOX / VITOR
18 BALANCA BALANCA Ref.: MC TROIA

*GENERD MUSICAL DO INTERPRETE: 1 - BLUES/JA2Z, 2 - &PB, 3 - FORRG /AXE, 4 - SERTANE LD, § - m.?:(:w.m, & < ROCIE POR, 7 - FURK, & - HIP HOP/ELETROHICO E DUTROS (CITAR O GENERD]. **Div: DOMNIO PUSLIZO
’

NOWE DO INTERPRETE: 4 RESPONSAVEL PELQ RECEBIMENTO ECAD/AGENCIA:

DATA 3 - DATA ECAD/AGENCIA CREDENCIADA
NOME DO PRODUTOR/REsPONSAVEL pELO EvEnTo-APIWLSHOWS LTDA
CNPJ; 30.591,195/0001-52
ASSINATURA, CPF/CNFJ E CARINEO DO ASSINATURA E CARIMED DO
DATA PRODUTOR/RESPONSAVEL PELO EVENTO DATA GERENTE/SUPERVISOR DA UNIDASE
NOME DO RESPONSAVEL PELA INCLUSAQ DAS OBRAS NO SI5TEMA DE DISTRIBUICI'«O:
DATA ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA INCLUSAD DAS OBRAS NO SISTEMA DE DISTRIBUICAD

Transcricio do Art. 68 §6° da Lei n® 9610/98, com nova redagao dada pela Lei 12.853/13: "0 usuario entregard a entidade responsavel pela arrecadacio dos direitos relativos
A execucia ou exibigia publica, imediatamente apds o ato de comunicagio aa plblice, relacic campleta das obras e fonogramas utilizados, e a tarnard publica e de livie

acesso, juntamente com os valores pages, em seu sitio eletrénica au, em nio havenda este, na lacal da comunicacio = em sua sede.”

Atencio: Apds a realizacio do evento, acomrendo alteracio de obras apresentadas, solicitamos substituir o roteiro junte ao Ecad, pois a distribuicia de direttos autorais se
processa de acordo com as informacgdes prestadas.

OBRIGATORIO PREENCHIMENTO EM LETRA DE FORMA Fu n daga 0O Gutitiia -

bido via e-mait

Versio: 1.2014
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%’6&7 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 57
NG CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Sl sy COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA YA
&13_9:5;56/0001-79 CADASTRAL 30/10/2018 {1

NOME EMPRESARIAL
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRICAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 1°DE JANEIRO 561 SALA C
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
60.714-180 ITAPERI FORTALEZA CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(85) 3044-1050

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek kdok

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/10/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek ek Fekeddede ko

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 01/07/2019 as 15:01:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

uias
-mail
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ATO CONSTITUTIVO BDE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI

ALDAIR BRITO DA SILVA, brasileiro, empresario, natural de Jodo Pessoa,
Paraiba, nascido em 16/07/1996 , solteiro, inscrito no CPF/MF sob o n°
132.978.194-56, portador da cédula de identidade n° 4.292.773 SSP/PB,
residente e domiciliado a Rua Campos do Jorddo, n° 279, bairro Lagoa Azul,
CEP 59.135-560, Municipio do Natal, Estado do Rio Grande do Norte,
constitui uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, sob as S
seguintes clausulas;

CLAUSULA 1" - A empresa girard sob o nome empresarial de AP
GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, adotara o nome de
fantasia AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS, e tera por sede e foro
Juridico a cidade de Fortaleza, Estado do Ceard, estabelecendo-se a Rua 1 de
Janeiro, n°® 561, Sala C, Itaperi, CEP 60.714-180, Fortaleza/CE;

CLAUSULA 2* - O capital serd de R$ 100.000,00 (cem mil reais), divididas
em 100.000 (cem mil) quotas de R$ 1.00 (um real) cada uma, integralizado
neste ato em moeda corrente do pais por seu titular

PARAGRAFO UNICO: A responsabilidade do titular é limitada ao capital
integralizado.

CLAUSULA 3* - A empresa tera como objetivo a exploragdo da atividade de
gravagio de som, e de edi¢do de musica, artes cénicas e espetaculos;

CLAUSULA 4" - A empresa iniciard suas atividades a partir da data
chancelada pela Junta Comercial do Estado do Cearé e seu prazo de duragdo €
indeterminado.

g OFfC1O DE NOTAS DY RENFE -|v

Av. Herculand Hand Self 1
T Taaniido de Figuciced 3
Copia Fuleniica conforme ¢jorigine
Recife, 29/05/2018 - Em test?__ d
EARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO

screvente ‘o .
mol.: RS 4,02; TSNR: 0,88; FERC! 0,34; 158;'0,17; FERM; £a%
,03; FUNSEG; 0,07; o

otal: 4,18
elo Digital 007 3783.GPC05201913.04484

T AT T g e em: ww W pe. jus b ‘\.:i)i.,.;{b . & /2

3.?3"; Junta Comercial do Estado do Ceara )

:tﬂ" Certifico registro sob o n* 23600153427 em 30/10/2018 da Empresa AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, Nire 236001534?7 e

Figh’ protocolo 181574071 - 26/10/2018. Autenticagéo: 48267C8DBBEFBACS666C6A186965599AEFFBAFF. Lenira Cardoso de Alencar Seraine -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 18/157.407-1 e o codigo de seguranga
1Ay0 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/10/2018 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral,
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CLAUSULA 5" - A empresa podera ter administradores.

CLAUSULA 6* — O titular da empresa nomeia como administrador da \__3,‘1% /
empresa o sr. YVENS WATILA OLIVEIRA DA SILVA, brasileiro, NP
empresario, natural de Fortaleza/CE, nascido em 26/04/1985, solteiro, inscrito e
no CPF/MF n° 013.282.493-01, portador da CNH n°® 03094675541, 6rgédo

expedidor DETRAN - CE, residente ¢ domiciliado na Rua Flexeiras, n° 13,

bairro Cararu, CEP 61.760-000, Municipio do Eusébio, Estado do Ceard, a

quem cabera, dentre outras atribuiges, representar a empresa ativa e

passivamente, judicial ou extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos

compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizando-se,

desde ja, o uso do nome empresarial; vedado, no entanto, fazé-lo em

atividades estranhas ao interesse da empresa.

CLAUSULA 7* - O exercicio financeiro coincidird com o ano civil, sendo em
31 de dezembro de cada ano sera elaborado inventdrio, balango patrimonial e
balanco de resultado econdmico, cabendo ao titular os lucros ou perdas
apurados. -

CLAUSULA 8* - Declaro que ndo possuo nenhuma outra empresa dessa
modalidade registrada.

CLAUSULA 9% - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que néo
estd impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, O acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, {€ publica,
ou a propriedade.

8* OFICIO DE NOTAS DO REC FE

ueiredo.con. b
1) T 080

1 o de Prgnaiegdo A
[Copia aGténiica corifoiie ¢ “origin
Recife, 29/05/20118 - Em test®___
;MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALH
Escrevente
[Emol.: R$ 4,02; TSNR: 0,88; FIERC: 0,34, ISS; 1,17; FERM;
‘0,03; FUNSEG; 0,07; *
otal: 4,18
LSeIo Digital 0073783.QFS0520'1813.04469

Tonsulie vatenbendade =i www .q‘..‘\.-.mul/-.u{lm| k \_&_‘
A
s

}j,;,.:é; Junta Comercial do Estado do Ceard i )
& ?} Certifico registro sob o n* 23500153427 em 30/10/2018 da Empresa AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, Nire 23600153427 ¢
Hage protocolo 181574071 - 26/10/2018. Autenticagao: 48267C8DEBEFBACS666CE6A186965599AEFFBAFF. Lenira Cardosa de Alencar Seraine -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 18/157.407-1 e o codigo de seguranga
1Ay0 Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/10/2018 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secrela’ria-?ﬁral.
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ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
REPSONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI

O titular assina o presente instrum
forma e teor, ficando uma via arquivada na MM Junta Comercial do Estado do

Ceara.

§ OFICI0 DENOT
AvH w B

vaniido de Fis

ecife, 29/05/201 9-Em

test’____ % riade
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALH Z&u

Escrevente

Emol.: R§ 4,02; TSNR: 0,68; FIZRC: 0,34; 1S§; 0,17; FERM;

,03; FUNSEG; 6,07;
otal: 4,7

2
elo Digital 0073783.JAL05201913.04—355
e Galie A eidade em:

s

Iy c5
ﬁpﬂ_ﬂi}fﬁ’tﬂiﬂnﬁnfw me

ento particular em 01 (uma) via de igual

Fortaleza, 17 de outubro de 2018

2l iosd] e .clo S,jn S

Aldair Brito da Silva

Uo Witk u’)luw»\ ks 5\L

Yvens Watila Oliveira da Silva

B JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA
4-'?‘—; CERTIFICO O REGISTRO SO8 O NRO: 23600153427
EM 30/10/2018.

VAP GRAVACQES € EDICOES MUSICAIS EIRELIZ

abebfnatofgueiredu.com.
. $1) 30730800

\S DPRECIFE
5, o Punhey

Junta Comercial do Estado do Ceara

Certifico registro sob o n® 23500153427 em 30/10/2018 da Empres

protocolo 181574071 - 26/10/2018. Autenticagéo: 48267C8D8SEFB

Secretaria-Geral. Para vali

dar este documento, acesse hitpi/www.juce

1Ay0 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/10/2018

Protocolo: 18/157.407+1

hr

a AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, Nire 23600153427 e

AC566GC6A186965599AEFFBAFF. Lenira Cardoso de Alencar Seraine -

c.ce.gov.br e informe n° do protocolo 18/157.407-1 e o cédigo de seguranga

por Lenira Cardoso de Alencar Scraine — Secrcléﬁa-Gs; 1.
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s 77
Miniztério da Industria, Comércio Exterior e Servicos N° DD PROTQCAI M flica dAm hmie Ao 7 v L

.'»: “ Secretans Especial da Micro e Pequena Empresa
% % Departamerito de Registro Empresarial e Integragao 72 JUCEC - SEDE
s 98 /4 Secretaria de Eslado da Fazenda do Ceara 77

;zﬂ' {3 SEDE-FORTALEZA

NIRE (da sede ou fillal, quando a Cédigo da Natureza N®de Malricula do Agente II ! I ! ”I ' ‘ | ” l ‘ III] I II " l E"
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Auxiliar do Comércio

18/157.407-
2305 2% 130
7 - REQUERIMENTO \ :} . " !!_')L
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Ceara TR

Nome: (= A I MUSICAIS EIRELI
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércia)

N° FCN/REMP

requer a V.8* o deferimento do seguinle ato: : |” ” h ml] "| H{Il ‘H”l‘ l“ Iﬂ
|
N*DE CODIGO CODIGO DO
VIAS  DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAG DO ATO / EVENTO CE2201800110634
i ] 091 ATO CONSTITUTIVO - EIRELI
’ 3156 1 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
EORTALEZA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio;
' Local Nome: 2
Assinatura: gi éfnééz (jz L Z 10 {Z a (z'(é; Lo
23 Outubro 2018 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] pecisAo sinauLar [JoecisAo coLeaiaDA
Nome(s) Empresarial(als) igual(ais) ou semaihanta(s):
Processo em Ordem
SIM SiM
D D A decisdo
SR )
Data
[Cnko 11 nao s Responsavel
Data Responsavel Dsla Responsavel
DECISAO SINGULAR . " ;
2° Exigéncia 3* Exigéncis 4* Exigéncia 5% Exigéncia

[3 Processa em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

5;] Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D

D Processo Indefendo. Publique-se.

30,11 ,2043 Ly
Data Responsavel
~—~-—AO COLEGIADA 2 Exigéncia 3* Exigéncia 4% Exigéncia 5* Exigéncia

E] Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Pracesso deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

[:] Procgsso indeferido. Publique-se.
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Recife, 05/07/2019 - Em test®____ da verdade.

BRUNO SILVA DE VASCONCELOQS - Escrevente

Emol.: RS 4,02; TSNR: 0,68; FERC: 0,34; ISS; 0,17; FERIM;
0,03; FUNSEG; 0,07;

Total: 4,18
Selo Digital 0073783.RHC06201813. 01808

Cultural
ia e ail

R
v de Carvalho
at 348330
Fundacédo Cultural d= Imperatriz



ORIt

. GAAT F
BN kel

wivh v

o

O TN

:

= puNWIISYR 1 B
30 ¥AHS ¥IY

10-gey TeL el 4 b

30 - YI3ILE0d LS ¥

VATLE YO LYRo KOLIRITIIA KH

O1agLA.

.

owaL ROz

10 0004 va .V!J.l'!:VA'

v

T T TTI e E]

- p
o : 4
~ 3
a9 o5
o :
» 2
<

T

Vil

86 /00/9T . -

OLFNISYH AGVIVD

82T}

't.i@:.mé;:é”?

W Jhclm .mr&uurrdowm br
L. Perpfinteica - Hhnes: (81

Av Hereuls wn u
i Filho - Fubelido Piblice

= Iyanilao de F uck
Copia auténtical [icel cOnforme o

ecife, 20/05/2018 - Em test®__d
JARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO
Escrwen(e
Emol RS 4,02; TSNR: 0,88; FI.RC 0,34; 1
0 03; FUNSEG; 0,07;
Total 4,19
qelo Digital 0073783, QTQ05201913.00379
Tonsulle Auentic lluh oI WWW u]y s b x;)ﬂm"n:ll

Fund'xmo Cultural
Recebidoyia e -mail




-j§ Cagece §§ Smon,

914a dus Cidades

DADOS DO CLIENTE
Mowe: YVENS WATILA OLIVEIRA DA SILVA
End, Leiturz: RU CUMBUCO-ALPHAVILLE®, 8, CARARU-EUZEBIO F
Gdade: FORTALEZA CLP:  61.760-006 4‘
End. Entrega; ‘
Cidade: CEP:
tocat 748 Seer: 074 Quadra; 0085  Low: 0078  Comgr 0000
Sulssetor Subqundea:
ECONOIIAS
Residencial: 001 | Comarcist: 000 | Industiial: 000 Publica: 000
WFORMAGOES SOBRE MEDIGAQ
Servign | Medider l Liiturs Auvericr | Lolturs At Voluma o 5 Mddia Semestral udy
AGUA | AD7S307940 | 3112 3128 ! 17 ! 30
' !
DATAS
Leitura Atuak 08/05/2019 Emizsio: 27/05/2019 | Luers Aguar 1104906

Loitura Antstior; 08/04/2019 | prosime Leiturs:  07/06/2019 | Latre Bsgots
QUALIDADEZ DA AGUA INSTRIBUICA REFERENTE A: | 03/2019

EMISSAO: GESSE 27/05/2019 10:16:12

(¥ de Arastras Cora i Tubidex l Cor Coliformas Totais Escherichia Coli
Exigicng 049 | 048 | 010 049 049
Anafisadas 049 04 i 010 049 049
Emeowlormideds | 049 | o4 | ooy 047 049

MENSAGENS / INFORMACOES COMPLEMENTARES
MEDIA DE CONSUMO(OUT/14 A SET/15). 11 m3 | META: 10 m3.
Agradecemos sua pontualidade. Agua tratada e sauda.

DIGITE ARCE NA PLAY STORE E BAIXE O APLICATIVO DA ARCE.

DESCRICAD DOS SERVICOS Valor (R} HISTORICO DE VOLUME
AGUA Ty WislAno ; Agn ) | Esgata w)
TARIFA DE CONTINGENCIA " Mg Noveois | 48 o
DEZ/2018 48 0
JANI2019 4 0
FEV/2019 21 0
MAR/2019 18 0
ABRI2019 | 9 0
1
|
!
i
‘
>
TRIBUT OS SOBRE O F ATURAMENTO SUBSioI0 S /
Desalcaa { Vador (RS} Descrigo Valor (R$) =
PIS | VALOR DO SERVIGO s S
COFINS | - VALOR DO SUBSIDIO 0,00 8 I
VALOR TOTAL A PAGAR WL 5 T
MES/ANC { VENCIMENTO ¢ TOTAL A PAGAR (it5) =
05/2019 | 20sp0t9 | 2wes s S ;
; L :
R = ~N S
G o 3
wo > gg. S :
W S
=3 o ¢ z
B; £ 5
. 2 W F Q =4
Gubdgqhduuuﬂmnmm §f S % & §
conforma resolugdes das Agéndas 5 ) o
Maicres informagies pela telefons: 0800 275 0195, | Entidades Reguludors: Fortalozy: ACFOR - Autarquia de g,° plge <]
nos lojas de atendimento, de 8h a5 17h, no site | Fiscalizacdo e Contrule dos Servigos Publicos de € Eg3o o <
www.chgecu.combr ou 03 ouvidory Cagece: | Sunamento Ambisow: 0800 285 1919 - Derns wis SupE . = £
3101.1918, de ahanzheuhuuh&nmlwmm-mmmdn Servicos ng =0 «Zr g H
estadual: 185, Site ds ARCE:www.arce.co.gavbr | Publicos Delegadios do Estado co Ceard: 0800 275 5858, 2Ei o g ag23 = S
I e e e i T 31 23385 B
H#cagece @ e i $8879.%
o Estano no CeAr g 58 v =
W Sesritaria dos Clluds ?.f: : dmfajg
e e e “% a5Y9THE o
DADOS DO CLIENTE 8 ; x Eagg
lescaican: 0002074362 Catigu de Regroncsad wiciane: 0672019 Wwa - o
Local: 748 Setorr 74 Tuades: 0065 Liote: 0078 Cong: 0000
Subsetan Subtyundioe
Cidade: FORTALEZA Vondmente:  22/05/2019 Total (RS): NG

i Fundacgao Cultural
2600000001-6 22660009800-9 00207436201-9 ozooolelmozs- ll Recebido via e-mail
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§ TABELIONATO DE HOTAS DOR

fe Oliveira ' . Fone: 73-0800
Nt esnildo de Figucineo Andrade de om-?]r- Fone: (81) 3073-08 T
g Tabelito Fublco X
conforme o origigal Sy \ﬁ >
D TR )

Cbpia auténtica UL
, 05/07/2019 - Em
BRUNO ;lLVA DE VASCONCELOS - Escrevente

Recife

Emol.: RS 4,02; TSHR: 0,88; FE
0,03; FUNSEG; 0,07;

Total:

Selo D

VENRAS 7 N
REP(;JBLICA FEDERATI\{A DO BRASIL ( \
CARTORIO VERAS- 2° OFICIO DE NOTAS { 9]8 3
Rua: Antdonio Evangelista Sobrinho, 92 - Centro - CEP: 63.610-000 A\ 6?:"’7
Telefax: (88) 3583-12.64 : MOMBACA - CEARA. L
CNPJ: 05.674.130/0Q001-23
Francisco Alves Veras Bel.Geronimo Raphaell Batista Veras
TABELIAO . Maria Odeth Batista Ferreira Veras
Jorge André Batista Veras

LIVRO: 118 SUBSTITUTOS
FOLHA: 226
Ato N° 9826
TRASLADO 1 PROCURAGCAO PUBLICA

CELS): QES E

EIRELI ME, pessoa juridica inscrita no CNPJ/MF n° 31.892,956/0001-79, situada a Rua Primeiro
de Janeiro, 561, sala C, Itaperi, na cidade de Fortaleza-Ce, neste ato representada pelo sr.

v S brasileiro, solteiro, empresirio, portador da cédula de
identidade n° 98002241820 SSPDS-CE, inscrito no CPF n° 013.282.493-01, residente e
domiciliado na Rua Cumbuco, Sn, Precabura, na cidade de Eusébio-Ce, ora em transito nesta
cidade. QUTORGADO(S): ROGERIO PAES E SILVA, brasileiro, solteiro, empresario, portador da
cédula de identidade n® 2.979.641 SSP-PE, inscrito no CPF/MF n° 583.660.914-49, residente ¢
domiciliado na Rua Teixeira Pinto, 38, apto 204, Gracas, na cidade de Recife-Ce. MANDATO
OUTORGA. No dia de hoje, nesta Cidade de Mombaga, Estado do Ceard, Republica Federativa do
Brasil, sita a Rua Antonio Evangelista Sobrinho, n* 92, perante mim, 2° Tabeliio Publico do 2°
OFICIO DE NOTAS-CARTORIO-VERAS, desta Comarca. Compareceu (o8] mandante(s)
outorgante(s) supranomeado (os), pessoas reconhecidas, qualificadas e identificadas a vista dos
documentos piblicos acima referidos, que me foi apresentado, por for¢a dos quais dou fé de que
se trata(m) da(s) prépria(s) (C.F.- ART. 19,II), de cuja identidade, ¢ capacidade juridica. Dou fé.
Entdo. Me foi dito que, por este instrumento piablico de procuragdo, constituia(m) ¢ nomeava(m)
seu(s| bastante(s) procurador(s) o(s) mandatdrio(s)} outorgado (s) supra nomeados (s}, e
qualificado(s). PODERES ENCERRAMENTO: A quem confere poderes para, contratar, negociar,
assinar contratos, receber valores deles decorrente sem prestacido de contas, estabelecer prazos,
praticar todos os atos administrativos nccessirios para a realizagdo das atividades da empresa e
tudo que se faga necessdrio para o bom cumprimento deste mandato. (OS DADOS CONSTANTES
NA PRESENTE PROCURACZ\O FORAM FORNECIDOS PELO OUTORGANTE, QUE RESPONDE CIVIL
E CRIMINALMENTE POR QUAISQUER EVENTUALIDADES QUE EVENHAM OCORRER). E de como
assim o disseram, do que dou fé¢ ¢ me pediu este instrumento que lhe li, aceita e assina; ficam
dispensadas as \cstetpunhas, den acorde com o artigo 215,§ 5° do Cédigo Civil. Em
testemunho da Verdade. Eu, [ Tabelido Sub. Em Testemunho (sinal) da Verdade. (aa)
YVENS WATILA QLIVEIRA DA SI \#Jg,fabeliﬁo Publico Sub; subscrevo ¢ assino em piblico e

raso do que uso.\Tribunal de Justiga Provimento n° 08/2014, Trasladada hoje. Vilido somente

com o Selo de Autenticidade” [
Mombaga-Ce, 13 de fevereiro de 2019

/7 Y
/‘ { g
] > -
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Copia autentica conforme o original

Recife, 08/07/2019 - Em test® _ da verdade.
ERIC BARBOSA DA SILVA - Es génts
Emol.: R$ 4,02; TSNR; 0,68; FE ,34; 1SS; 0,17; FERIV;

0,03; FUNSEG; 0,07;
Total: 4,19
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Recife, 08/07/2018 - Em test® a verdade.
ERIC BARBOSA DA SILVA - vente
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0,03; FUNSEG; 0,07;
Total: 4,18
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDCon...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
CNPJ: 31.892.956/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:43:09 do dia 13/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/02/2020.

Cdédigo de controle da certidao: 14B8.A684.65DE.B363

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Fundacao Cuttura:
Recebidovia exnail

4

Fundacao Cultural de Imperatnz
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA e
Procuradoria Geral do Estado 7 N

kﬁgﬁm
\f\‘ }__)g.

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
N© 201906606883

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

[ IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscrigcao Estadual:
K 3K >k 3K 5K 3k >k 3k 3k 3k 5K 3K 3K 5K 5K 5K K 3K 5K kK K 3K 3K 3K 3K 5K 3K 3K 3K 3K >k 5K 3K 3K >k 5K 3K 3K 3K 3k 3k >k >k 3K 3k 5K >k 3K >k 5K 3K K 5K 3K 3k >k K 5K K K

CNPJ / CPF:
31.892.956/0001-79

RAZAO SOCIAL:
3K 3K 3K 3K 3K 3K 3K 5K 3K 3K 3K 3K 5K 5K 3K 3K K 3K 5K K 3K 3K 3K K K > 5K K K K kK 5K K XK K K K K XK K XK K XK kK kK KKK kK XK XK XK XK XK KKK XK KK

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 12/09/19 AS 17:33:41
VALIDA ATE 11/11/2019

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

Fundagao Culturai
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https://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br/certidoes

&%, Prefeitura de 4/77
[ S E - s
v“mv,’i Fortaleza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS SEF]Ng;T

J

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

:

certiso N 2019/264897 || _ L.

CPF/CNPJ: 31.892.956/0001-79
Contribuinte: AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
Endereco: R 1 DEJANEIRO 561 SALAC
ITAPERI
Tipo de Imével: Né&o Residencial
Inscrigdo ISS: 492179-8
Inscrigdo IPTU: 873851-3
Localizacdo Cartografica: 43 0206 1758 0003
Testada Principal (m): 60,00
Area do Terreno (m2): 2400,00
Area Privativa (m2): 18.52

Area Comum (m2): 0,00

Certificamos, para os devidos fins, que o(a) requerenteacima qualificado(a) estd quite com os tributos municipais até a
presente data, ressalvado porém, a Secretaria de Finangas, caso se constaté futuramente a legitimidade de qualquer tributo que
venha a gravar a pessoa ou o imével, o direito de cobrar o débito na forma da legislagdo em vigor.

Fortaleza, 18 de setembro de 2019 ( 09:23:07 )

Certiddo expedida gratuitamente com base nos artigos 534 a 563 do Regulamento do Cébdigo Tributario Municipal, aprovado pelo

Decreto n® 13.716/2015.
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no site da SEFIN (www.sefin.fortaleza.ce.gov.br).

Validade: 90 dias.

CERTIDAO EMITIDA VIA INTERNET
http://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br

Fundagao Cuturat
F?cebi ia @abll

etaon B de

ial
~

Fundacao Cultural de Imperatriz

18/09/2019 09:23
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PODER JUDICIARIO @

JUSTICA DO TRABALHO it

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI \__\‘!’ "',;;3'@_‘
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 31.892.956/0001-79 '

Certiddo n°: 184154917/2019

Expedigdo: 18/09/2019, as 09:28:58

Validade: 15/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gue AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

31.892.956/0001-79, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACZ'K.O IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Fundagao ulturai
cebidevia grmail

¥ de Carvalho
Mat.: 34.883-0 »
Fundacao Cultural de Imperatriz

Duvidas e sugestdes: cndtotst.jus.by



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.892.956/0001-79

Razio Social:AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI

Endereco: R PRIMEIRO DE JANEIRO 561 SALA C / ITAPERI / FORTALEZA / CE /
60714-180

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:08/09/2019 a 07/10/2019

Certificagdo Niimero: 2019090804301687669656
Informagao obtida em 12/09/2019 17:30:43

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Fundagao Cuiturai

Recebidg.yia e-

ail

l; . \
{
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N ‘,_;P /
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PODER JUDICIARIO \CPL./

COMARCA DE FORTALEZA
SECAO DE CERTIDOES

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO CIVEL

NAO E VALIDA PARA INSTRUCAO PROCESSUAL

CERTIFICA-SE, em virtude da faculdade conferida por lei e a requerimento da parte
interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de Distribui¢do desta
Comarca, DESDE 1° DE AGOSTO DE 1994, ATE A PRESENTE DATA, em relacio ao(s)
Polo(s) PASSIVO OU ATIVO dos processos de Natureza Civel, EM TRAMITE, distribuidos
aos Juizos de Recuperacio de Empresas e Faléncia da Comarca de Fortaleza, verifiquei NADA
CONSTAR, em nome de AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI - ME, CNPJ n°.
31.892.956/0001-79.

A CERTIFICA-SE, ainda, que a supracitada consulta inclui as seguintes classes:
FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERACAO
EXTRAJUDICIAL.

CERTIFICA-SE, finalmente, que esta certiddo s6 € valida por 30 (trinta) dias, a
contar da data de sua emisséo.

O referido é verdade e dou f¢.
Fortaleza, 22/08/2019 as 14:46:36.
Usuario: 166

OBSERVACOES:

a) os dados informados séo de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo
interessado e/ou destinatario;

b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada no enderego eletrdnico abaixo.

Fundacao Cultural

Rwlif\a\e-mail

R ] ’f Y
Cletton K. de Carvalho
Mat 34 883-0

Aara S bral A A patol
Fundacao Lultiral a2 Inoperainz

|
aill

Para consultar a autenticidade do documento acesse https:/fautdoc.tjce.jus.br e informe o seguinte cédigo: 1343096712
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Prefeiturade 7 F

FortaIeZa

PL.

ALVARA DE FUNCIONAMENTO Wi

N° Inscrigdo | Data Emissé&o » Data de Validade -
AF00034582/2019 14/06/2019 13/06/2020 @
Concedido a
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
Nome Fantasia CNPJ/CPF
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS 31892956000179
Endereco (Conforme IPTU indicado)
RUA 1 DE JANEIRO , 561 - SALA C - ITAPERI, CEP: 60714180
Area do Terreno Area Construida Area do Estabelecimento
2,400.00 18.52 18.52
Inscrigao IPTU N° de Vagas de Estacionamento Ne° Plano de Residuos/Iseng&o
8738513 0 i ; ISP2019055305
Atividades autorizadas para funcionamento exercidas no local (Conforme IPTU(s) indicado(s)) Risco Sanitario  |Licenciamento Ambiental
900190201 - PRODUGAO MUSICAL ‘ ISENTO POSSIBILIDADE DE ISENGAO
Observagoes
O Alvara de Funcionamento devera ser afixado em local visivel e de facil acesso.
Este documento néo é habil & comprovagao da regularidade da edificagdo ou da posse do imével.
Alvara concedido de acordo com a Consulta Prévia de Adequabilidade Locacional niimero: FOR2019252070
o horario de Funcionamento do estabelecimento devera estar de acordo com o disposto nas Leis Municipais n® 9275/2007, 9477/2009 e 10635/2017.
DECRETO LEI 2848/40 - CODIGO PENAL
Art. 171 - Obter, para si ou para outrem, vantagem ilicita, em prejufzo alhelo mduzmdo ou mantendo alguém em erro, mediante artificio, ardil, ou
qualquer outro meio fraudulento:
PENA - Recluséo, de 1 (um) a § (cinco) anos, e multa.
Art. 299 — Omitir, em documento publico ou particular, declaragdo que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaragdo falsa ou diversa
da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagéo ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
PENA - Recluséo, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa, se o documento é publico, e rec/uséo de 1 (um) a 3 (trés) anos, e multa, se o documento &
particular.
Fundagao Cultural
Regebi%o vié!e-maﬂ

20 ”“ml ( arvali,

- at

“undacdo Cyit
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Prefeitura de

Fortaleza

| ALVARA DE FUNCIONAMENTO (4
N° Inscrigdo Data Emisséo Data de Validade -@,-\
AF00034582/2019 14/06/2019 13/06/2020 L ap
Concedido a 25 ,L\L;E{:\'
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI Joa e
Nome Fantasia CNPJ/CPF i 5
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS 31892956000179 ‘\;:(l_fh&}
Enderego (Conforme IPTU indicado) N \ i‘JL‘ P
RUA 1DE JANEIRO, 561 - SALA C - ITAPERI, CEP: 60714180 e
Area do Terreno Area Construida Area do Estabelecimento
2,400.00 18.52 18.52
Inscrigao IPTU - N° de Vagas de Estacionamento : N° Plano de Residuos/Isengdo
8738513 0 ‘ : 1ISP2019055305
Atividades constantes no CNPJ n&o autorizadas para funcionamento no local Risco Sanitério |Licenciamento Ambiental
900199999 - ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE | ISENTO POSSIBILIDADE DE ISENGAO

Fundacio Culturas

R%ikidg via g-mail
Cleiton R. de Carvalho

Mal. 34 853-C
Fundacao Cultural dz ln'peratiiz

2/2



BRASIL Acesso 3 intormagio Participe Servigos Legistagin Canais
Bt b Vacsonal 4,
Propricdade Indusinal
Ton 1 e ldsane it Gebusas,r dhive B
Censidty 3 Bawe de Dadoy do (4P ./“;"a\
~ 1
[ niesa | gudac | S &\J
» Consubtar por: iic.brovasas | Maces | Tiates | o guial 1/0 /
r ¥
Marca {
Ne do Processe: 912379987 \"\gg-v%
\CBL
1L
Marca ALDAIR PLAYBOY et
Sttuagio: Aguaidanda decisio de outras peticBes pendentes (antes do exame de méritc)
Apresentagio: Nista
Natureza: De Servigo
Clazse Nice
Codigo Espeaficacio
LI Compuugie de congdes; Drgunancio de copetoubs | i 3 [=-
Clawsificagio Intemacional de Viena- CFE4)
Cadiga Desaricio
27.5.1 Letras apiesantando um gratismo especial
Reprecentaintes
Home
Titwlar(1): VICTOR DIOGO JORGE MENDONGA
Procurador: LUIZ RODRIGUES SILVA
Duwmy
Data de Depdsto Data de Concessio Data de Vigéncla
06/03/2017
Peugoe.
Pgo Protecolo Dats Img Sevige Chiente Dalivery Data
850180141367 18/05/2018 s J4g VICTCR DIOGO JORGE MENDONCA =
BE)1 705598 26/U3/2017 E: QLS VALMIR MERNDONGA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA - EPP =

Pubdicacdes

RPL  Data RF Despacho Img
Prutocolo: 8501680141367 (18/05/2018)
Defermento

1488 11/09/2018 da peticio

Procurador: LUIZ RODRIGUES SILVA
Cessiondrio; VICTOR DIOGO JORGE MENDOHGA
Publicacdo de
pedido de
regrstro pars
2412 28/03/2017 opociclo
(exame formal
oancluido)

Oados atuakzados até 04/12/2018 - KO da Rewsta:

Complamento do Despacho

Putigio (tipo): Anotaglio de transferducia de ttularidade decorrents de crssio (349.1)

2500

v I'...k(g B,

Fundagao Culiura
Recebidg via e-mail

e carvalhe

Aag 4 AR
Vigl .9 000~

Fundacao Cultu




PLAYBOY 5038,

—
N
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|

DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n° 31.892.956/0001-79, com sede na Rua Primeiro de Janeiro,
n° 561 — sala C, Paramgaba, Fortaleza/CE, 60.710-435, neste ato representada pelo seu sécio,
ROGERIO PAES E SILVA, brasileiro, solteiro, empresario, inscrito no CPF/MF sob o n°
583.660.914-49, residente e domiciliado nesta cidade, neste ato DECLARA para fins do disposto
no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27

de outubro de 1999, que nfo emprega nenhum de menor em seu quadro funcional.

Nestes termos firmamos a presente declaragéo.

Fortaleza/CE, 13 de setembro de 2019.

() (|
\ h‘ L, Vi
ROGERIO PAES E SILVA
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
CNPJ: 31.892.956/0001-79

Fundagao Culturai
Recebido via e-mail

tton K. de Carvalho
Vial. 34 883-0

Imeeraiunz
.

Rua Primeiro de Janeiro, n® 561 — Sala C, Parangaba, Fortaleza/CE, CEP 60.710-435



ALDAR

PLAYBOY

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

A empresa AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n°® 31.892.956/0001-79, com sede na Rua Primeiro de Janeiro,
n° 561 — sala C, Paramgaba, Fortaleza/CE, 60.710-435. DECLARA para os devidos fins, sob as
penas da lei, que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente

processo licitatdrio, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Nestes termos firmamos a presente declaragio.

Fortaleza/CE, 13 de setembro de 2019.

ROGERIO PAES E SILVA
AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
CNPJ: 31.892.956/0001-79

Fundagao Culturai

Rec&i e -mail

Cle z/mﬂ’.'(ﬁm u/ i

Mat: 34 883-0
Fundacao Cultural d= Inrarat

Rua Primeiro de Janeiro, n® 561 — Sala C, Parangaba, Fortaleza/CE, CEP 60.710-435



Confirmagfo de Autenticidade da Certiddo http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/...

BRASIL Acesso a informacgdo Participe Servigos Legislagdo Canais
: Sv, Receita Federal et ' -
4 ’gd' W CERTIDAO - )
dii 4
—
Confirmacio de Autenticidade das Certiddes —
Resultado da Confirmagéao de Autenticidade da Certidao (
° 22 i

i~

CNPJ : 31.892.956/0001-79

Data da Emissao : 13/08/2019

Hora da Emissao : 16:43:09

Coédigo de Controle da Certidao : 14B8.A684.65DE.B363
Tipo da Certiddao : Negativa

Certidao Negativa emitida em 13/08/2019, com validade até 09/02/2020.

Pagina Anterior

lofl 18/09/2019 09:16



SEFAZ - Secretaria da Fazenda do Estado do Ceara https://servicos.sefaz.ce.gov.br/internet/certidao/validacao/respos...

Certidao Negativa

Validagao

Certidao emitida pela Procuradoria Geral do Estado do Ceara - PGE.

Numero da Certidao: 201906606883
Caodigo do Requerente: 31.892.956/0001-79
Data da Emissao: 12/09/2019

Hora: 17:33

Lofl 18/09/2019 09:19
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https://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br/certidoes

Prefeitura de SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN 5%

/ 3, Fortaleza S

VALIDACAO DE CERTIDAO

N° 2019/264897 1\0

CPF/CNPJ:031892956000179 —Do4. 138,
Data da Emissao:18/09/2019 ol
Hora da Emissdo:09:23:07

o
i
LY

Esta CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS foi emitida pelo Sistema
Sefin Online e é valida até 17/12/2019 .

Fortaleza, 18 de Setembro de 2019 (09:24:43)

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 18/9/2019 as 09:24:43
http://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br

18/09/2019 09:25
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELIT

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 31.892.956/0001-79
Certid3o n°: 184154917/2019
Expedigdo: 18/09/2019, as 09:28:58
validade: 15/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

31.892.956/0001-79, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd@o condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagodes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante O Ministério Plablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas & sugestoes: cndtatst.jus.br
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Duvidas mais Frequentes | Ini€io [N\‘?\N\

Histérico do Empregador

CP
O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Meﬁuat‘-ﬁé
Orientagbes Regularidade do Empregador.

inscrigdo: 31.892.956/0001-79
Razao social: AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI

Emist;t:lSeeitura Data de Validade Numero do CRF
08/09/2019 08/09/2019 a 07/10/2019 2019090804301687669656
4808/2019 19/08/2019 a 17/09/2019 2019081904 123917146679 :
907/2019 28/07/2019 a 26/08/2019 2019072803453150137142
09/07/2019 09/07/2019 a 07/08/2019 © 2019070905182160299840 7
20/06/2019 20/06/2019 a 19/07/2019 2019062004271387041070
01/06/2019 01/06/2019 a 30/06/2019 2019060105321488218076
13/05/2019 13/05/2019 a 11/06/2019 2019051304270972509703
21/04/2019 21/04/2019 2 20/05/2019  2019042103430299162568
02/04/2019 02/04/2019 a 01/05/2019 2019040205564229370366 -
14/03/12019 14/03/2019 a 12/04/2019 2019031405395961222839 -
23/02/2019 23/02/2019 a 24/03/2019 2019022304510425384308
04/02/2019 04/02/2019 2 05/03/2019  2019020403444518845896
16/01/2019 16/01/2019 a 14/02/2019 1 2019011605505139520403
nR112/2018 128/12/2018 a 26/01/2019 2018122812142631832570

Resultado da consulta em 18/09/2019 09:31:54

WA Fhis 4
Volfar




ESTADO DO CEARA o
PODER JUDICIARIO /7~ N
COMARCA DE FORTALEZA (
SECAO DE CERTIDOES 27130
\NOB

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO CIVEL

NAO E VALIDA PARA INSTRUCAO PROCESSUAL

CERTIFICA-SE, em virtude da faculdade conferida por lei e a requerimento da parte
interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de Distribui¢do desta
Comarca, DESDE 1° DE AGOSTO DE 1994, ATE A PRESENTE DATA, em rela¢io ao(s)
Polo(s) PASSIVO OU ATIVO dos processos de Natureza Civel, EM TRAMITE, distribuidos
aos Juizos de Recuperacio de Empresas e Faléncia da Comarca de Fortaleza, verifiquei NADA
CONSTAR, em nome de AP GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS EIRELI - ME, CNPJ n°.
31.892.956/0001-79.

CERTIFICA-SE, ainda, que a supracitada consulta inclui as seguintes classes:
FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERACAO
EXTRAJUDICIAL.

CERTIFICA-SE, finalmente, que esta certiddo s6 ¢ vilida por 30 (trinta) dias, a
contar da data de sua emissio.

O referido ¢é verdade e dou fé.
Fortaleza, 22/08/2019 as 14:46:36.
Usuario: 166

OBSERVACOES:
a) os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo

interessado e/ou destinatario;
b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada no enderego eletrénico abaixo.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ N
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ N

Processo n° 02.25.00.105/2019 - FCI* ” PL

AUTORIZACAO

Na qualidade de Presidente da Fundagéo Cultural de Imperatriz e ordenador de despesas,
autorizo na forma da lei a CONTRATACAO DIRETA DO CANTOR DE RENOME
NACIONAL ALDAIR PLAYBOY POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.

Solicite certiddo de disponibilidade orgamentaria na contabilidade, ap6s encaminha-se a

COMISSAO PERMANTE DE LICITACAO, para as providéncias cabiveis.

Imperatriz — MA, 25 de Setembro de 2019.

0sé Carneiro Santos
Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br

fundagdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
fcimperatriz@gmail.com
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ESTADO DO MARANHAO \ ’;" )
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ N
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ -
Imperatriz — MA, 26 de Setembro de 20197 IN°
Ao Senhor
George Alysson Oliveira Rocha \— 99 134
Diretor da Contabilidade NOCPL

Oficio n° 497/2019

Prezado Diretor,

Objetivando a contratagdo direta do cantor de renome nacional Alday Playboy por
inexigibilidade de licitag8io para o dia 31/12/2019 durante a realizagdo do Réveillon 2020,
vimos por meio deste solicitar de Vossa Senhoria uma certiddo referente a disponibilidade de
dotagdo or¢amentaria na seguinte agdo:

Dotagio Orcamentaria:
02.25.00.13.122.0006.2023 — Manuten¢do das Atividades e Projetos da Fundagio

Cultural;
Natureza: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica;
Fonte do recurso: 001 — Recursos Ordindrios.

Na oportunidade reiteramos protestos de estima e consideragdo, no aguardo,

agradecemos.

Atenciosamente.

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal) - CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ : “=
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO ORCAMENTARIA 7 NON

DECLARACAO

Conforme solicitado por intermédio do(s) Oficios(s) n2. 497/2019 - FCl, de 26/09/2019,
respectivamente, e com base na Lei Orgamentdria Anual do Municipio de Imperatriz - MA, Lei Ordindria
n? 1.710/2017, declaro, comtemplados no orgamento do Municipio a(s) acdo(es) e dotacdo(es)
elencada(s) abaixo:

e Interessado: FUNDAGCAO CULTURAL DE IMPERATRIZ - FCI

e Dotacio Orcamentaria:

02.2500.13.122.0006.2023

Projeto/Atividade: Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundacdo Cultural i |, Eqriee

33.90.39.00 | Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica 1733 | 001

Vale ressaltar, que o efetivo controle e movimento do saldo orgamentdrio (adigSes e redugdes), no
ambito do orgamento de cada 6rgdo, cabem exciusivamente ao 6rgdo competente.

Para que surta os efeitos necessarios e afins, firmo a presente declaragao.

Imperatriz (MA), 02/10/2019.

Renice da Costa Sousa Coelho

Contadora
CRC-MA: 00924/06

M
R. Godofredo Viana, 722/738, Centro, CEP: 65.901-480 -Imperatriz-MA




ESTADO DO MARANHAO
Municipio de Imperatriz
Comissdo Permanente de lLicitagdo

TERMO DE AUTUACAO

No exercicio de minhas atribuigdes, recebi na data de hoje o
processo administrativo n°® 02.25.00.105/2019, oriundo da Fundagao
Cultural - FCI, cujo objeto é Contratacédo direta de artista de renome
nacional Aldair Playboy.

Procedo agora com a autuacao e atribuo-lhe a nomenclatura
de Processo de Contratagao por Inexigibilidade n® 018/2019 — CPL.

Autuado o presente processo e atribuida numeragao propria,
encaminho os autos a Assessoria Juridica desta CPL para as

providéncias cabiveis.

Imperatriz - MA, 02/10/2019.

V&/LUA?L Ao
LENYSE VIANA ALVARENGA

Matricula n® 54.958-4




ESTADO DO MARANHAO
Prefeitura de Imperatriz

e Comissao Permanente de Licitacdo
ASSESSORIA JURIDICA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
PARECER JURIDICO N° 147/2019-CPL /7 N®
Processo Administrativo n° 02.25.00.105/2019-FCI (
?”"‘;L.:‘D“@
Contratacao Direta por Inexigibilidade n® 018/2019-CPL ' DL

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei 8.666/1993.

Objeto: Processo Administrativo de contratacdo direta de artista de renome nacional,
conhecido por “Aldair Playboy”.

Assunto: Exame de correspondéncia juridica do presente procedimento de contratacao

publica com a legislagdo aplicavel a matéria. Lei 8.666/93. Aprovacao.

1- RELATORIO
Tratam os autos de Processo Administrativo n° 02.25.00.105/2019-FCI pelo

qual se pretende contratar artista de renome nacional, o Sr. Aldair Brito da Silva, CPF
n°132.978.194-56, conhecido por “Aldair Playboy”.

O processo veio instruido com todos os documentos indispensaveis e outros
complgmentares, adiante enumerados: Termo de Abertura de Processo Administrativo
(fl. 02), Requisi¢do para Instaura¢do de Processo Administrativo com indica¢do da
dotacdo orcamentdria (fl. 03), Termo de Justificativa de Contratacdo Direta com
indicacdo do artista a ser contratado (fl. 04/07), Justificativa do Prego (fl. 08),
Orcamento expedido pelo representante do artista (fl. 09), Notas Fiscais expedidas
pelo Municipio de Fortaleza/CE para comprovacdo da adequagdo do prego (fl. 10/13),
Minuta de Contrato (fl. 14/19), comprovacdo da notoriedade artistica do artista a ser
contratado (fl 20/28), roteiro musical — playlist (fl. 28), Comprovante de Inscrigdo e de
Situacdo Cadastral (fl. 29), Ato Constitutivo de Empresa Individual (fl. 30/33),
Documento de Identidade do artista (fl. 34) e respectivo comprovante de endereco (fl.
35), Documento de Identidade do administrador da empresa do artista (fl. 36) e
respectivo comprovante de endereco (fl. 37), procuragdo (fl. 38), Documento de
Identidade do procurador (fl. 39) e respectivo comprovante de endereco (fl. 40),
Certiddo Conjunta Negativa Federal (fl. 41), Certidao Negativa de Débitos Estaduais
(fl. 42), Certiddo Negativa de Débitos Municipais (fl. 43), Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (fl. 44), Certificado de Regularidade de FGTS (fl. 45), Certidao Negatlva
Judicial (fl. 46), Alvara de Funcionamento da empresa (fl. 47/48), Comprovagao al

|7 Rua Urbano Santos, n° 1657, bairro Jugara — Imperatriz/MA
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Prefeitura de Imperatriz
Comissiao Permanente de Licitacio

Propriedade do Nome Artistico (fl. 49), Declarac¢ées de que ndo emprega menor de 18
anos (fl. 50), Declaracdo de Inexisténcia de Impedimento para contratar com a
administracdo publica (fl. 51), Validacdo da Certiddo Conjunta Federal (fl. 52),
Validag¢iao da CND Estadual (fl. 53), Validacdo da CND municipal (fl. 54), valida¢io da
CND trabalhista (fl. 55), Validacdao do Certificado de Regularidade de FGTS (fl. 56),
Validacdo da Certiddo Judicial (fl. 57), Autorizacdo do Secretario/Ordenador de
Despesas (fl. 58), Oficio a Contabilidade solicitagdo informagbes acerca da
disponibilidade orgamentéaria (fl. 59), Declara¢do da Contabilidade (fl. 60).

Posteriormente, os autos foram enviados a esta Comissao
Permanente de Licitacao para ser submetido a analise juridica e emissao do
competente parecer juridico, nos termos do art. 38, inciso VI da Lei 8.666/93 e
Lei Ordinaria Municipal n°® 795/1996.

E o relatorio.

2 - FUNDAMENTACAO

A Lei n° 8.666/93 foi editada para regulamentar o inciso XXI do art. 37 da
Constituicao Federal de 1988, que impde a obrigatoriedade de licitagdo para contratos
administrativos, ressalvados os casos especificados na legislacdo. Dentre as ressalvas
permitidas pelo texto constitucional, a Lei n° 8.666/93 disciplinou a inexigibilidade de
licitacdo, isto é, a hipitese em que a realizagdo de licitagdo é impossivel, por exemplo,
por nao ser viavel a estipulagao de critérios objetivos para julgamento de propostas dos
eventuais interessados em contratar com a Administracdo Publica. Da-se isto, por
exemplo, na contratacdo de artistas consagrados pela critica especializada ou pela
opinido publica, como é o caso dos autos.

Nesse sentido, a Lei n° 8.666/93 dispoe:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

III - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou  através de  empresdrio  exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.
(nossos grifos)

Os elementos basicos da contratacdo de profissional do setor artistico sem

realizacdo de licitagdo sdo, portanto, os seguintes: (i) inviabilidade de competicao; (ii) \

2

Rua Urbano Santos, n° 1657, bairro Jugara — Imperatriz/MA /&(

\&83\

{



T~ ESTADO DO MARANHAO

B . ;
| . Prefeitura de Imperatriz
A Comissdo Permanente de Licitacao

contratacdo de profissional de qualquer setor artistico; (iii) ser o artista consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica; (iv) a contratacido deve realizar-se
diretamente ou através de empresario exclusivo.

Noutra banda, nos termos do art. 22, § 4°, da Lei n°® 8.666/93, o concurso é a
modalidade de licitacdo entre quaisquer interessados para escolha de trabalho técnico,
cientifico ou artistico, mediante a instituicdo de prémios ou remunerac¢ido aos
vencedores. Em casos tais, a competigdo é viavel e, portanto, a realizac¢do da licitacdo é
a regra, porque a Administragao Publica interessa o produto artistico, o “trabalho”,
como diz a lei. Obviamente, é notado o desempenho do artista na confeccdo do produto,
do trabalho objeto do concurso, maso produto em sié o objeto almejado pela
Administrac¢ido Publica na relagéo juridica travada com o artista a ser premiado, néo
o desempenho em si do artista (“facere”, performance), como ocorre com a apresentacio
de um cantor ou dangarino.

Se a Administracdo Publica deseja selecionar uma estatua que serviri de
ornamento a uma praga importante do municipio, valer-se-a da licitacdo na
modalidade de concurso, estipulando valor de prémio/remuneracido suficiente para
atrair bons artistas. Diferentemente, quando o desempenho em sido artista é o objeto
de interesse para a Administracdo Publica, ndo ha duvidas de que, preenchidos os
demais requisitos legais, o artista deve ser contratado com base no inciso III do art. 25
da Lei n° 8.666/93, pois aqui a contratacdo é intuitu personae. Isto é, da singularidade
da performance artistica em si, porque sera feita por determinado artista consagrado,
resulta a inviabilidade de competi¢ao, a amparar a contratacido, deste artista, sem
licitacdo, nos moldes da legislagdo ora em analise. Por exemplo, a apresentagdo de um
dancarino ou cantor famoso.

Leciona Margal Justen Filho:

“A  atividade artistica consiste em uma emanag¢do direta da
personalidade e da criatividade humanas. Nessa medida, é impossivel
verificar-se identidade de atuagées. Isso ndo impede, porém, eventual
comparag¢do entre as performances artisticas. O concurso consiste,
muitas vezes, em competi¢do entre artistas para selegGo do melhor
desempenho. Quando houver interesse de premiagdo da melhor
performance em determinada drea das artes, a Administragdo Publica
deverd valer-se do concurso disciplinado na Lei n° 8.666. Assim, por
exemplo, a escolha de uma composi¢gGo musical para simbolo de
instituigoes publicas poderd ser produzida através de um concurso com
premiag¢do para a melhor obra. Mas hd casos em que a necessidade
estatal relaciona-se com o desempenho artistico propriamente dito. Nao
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se tratard de selecionar o melhor para atribuir-lhe um destaque, mas de
obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade piblica.
Nesses casos, torna-se invidvel a selegao através de licitagdo, eis que ndo
haverd critério objetivo de julgamento. Serd impossivel identificar um

angulo tinico e determinado para diferenciar as diferentes performances
artisticas. Dai a caracterizagdo da inviabilidade de competi¢cdo.”

N

Havera também situagbes em que, ainda que a Administracdo Publica
queira um produto artistico a ser elaborado sob demanda, nio estari obrigada a
realizar licitagdo. E tal se dard exatamente quando se pretenda a contratacio de
um especifico artista. Veja-se que, aqui, ha wuma escolha discricioniria da
Administracao Publica: ndo basta que seja um produto elaborado por um artista
qualquer, onde apenas a qualidade do produto artistico em si (trabalho) seria levada
em consideracdo quanto ao julgamento do desempenho do artista, hipétese em que
caberia o concurso, mas, de outro modo, pretende-se que o trabalho seja elaborado por
um artista especifico, para que a obra leve o seu nome e as caracteristicas especificas
que decorrem de sua personalidade e de seu modo de fazer arte.

Desde que se trate de artista consagrado, como exige o inciso III do art. 25
da Lei n° 8.666/93, este direcionamento da contratacdo é plenamente possivel, sob os
prismas de constitucionalidade e legalidade, pois ndo se estara violando os principios
de impessoalidade e moralidade da Administracdo Publica, em razdo da prépria
natureza das coisas, no sentido de que cada artista é singular.

A lei ndo pode ignorar, nem ignora, a realidade, ou seja, o talento individual,
a genialidade e/ou a fama de cada artista, as caracteristicas, histérico e valor cultural
do conjunto da obra de um artista, enfim, a consagracido que cada artista alcanca
perante a sociedade em geral elou critica especializada. E contratacao intuitu
personae nao por violagdo ao principio da impessoalidade, mas porque nido pode ser
diferente, pois nio se teria o mesmo resultado.

Da-se o mesmo, alids, em outras situagoes de contratacio por inexigibilidade
de licitagdo, como quando por notéria especializagdo (inciso II do art. 25 da Lei n°
8.666/93), situacdo na qual a Administracdo Publica ndo quer um servico qualquer,
mas um servigo realizado por aquele profissional ou empresa, porque o seu trabalho é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfa¢do do objeto do contrato

(art. 25, §1° da Lei n° 8.666/93).

N
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Também, como ressaltado pela ilustre administrativista e Ministra do STF
Carmen Lucia (STF: Inq 2482, intervencdo da Ministra Carmen Lcia, inteiro Teor do
Acérdao, pagina 33), “(...) hd artistas que sdo consagrados naquela comunidade que
ndo agradariam em nada em outra”.

A lei nao exige a sofisticagdo artistica. Para fins juridicos, tanto faz se
contratacdo de uma dupla de cantores do interior do Brasil sem maior formacao
musical ou cantores consagrados nacionalmente, como a dupla Zezé de Camargo e
Luciano, por exemplo.

E valida a contratacdo, por Inexigibilidade de licitacdo, de artista
consagrado em determinada regido do pais, pelo publico, inclusive pelo objetivo
constitucional de valorizagdo da diversidade étnica e regional (inciso V, § 3° do art.
215 da CF/88, pés EC n° 48/2005). De igual modo, mesmo que se trate de um artista
ignorado pelo grande publico, ou pelo publico de uma regido, sua contratagio por
inexigibilidade de licitacdo sera valida se tal artista tiver aprovacido da critica
especializada.

A contratagdo do inciso III do art. 25 da Lei n° 8.666/93 pode dar-se
diretamente com o artista ou, como facultado pelo dispositivo legal, através
de empresario exclusivo. Nesse ultimo caso, é necessario o contrato de exclusividade
entre empresario e artista. Entretanto, in casu, a contratacdo sera feita diretamente
com o artista, através de Pessoa Juridica de sua titularidade.

A contratacdo de artistas por inexigibilidade de licitacdo, dentre outras
medidas, deve ser precedida de: (i) previsdo de recursos or¢amentarios (inciso III, do
paragrafo 2°, do art. 7°, da Lei n° 8.666/93); (ii) exposi¢do administrativa da razio da
escolha do executante do servigo artistico e justificativa do prego de contratacio
(incisos II e III do paragrafo tnico do artigo 26 da Lei n° 8.666/93); (iii) parecer
juridico (art. 38, VI da Lei de Licitagdes); (iv) publicagdo do ato de ratificacdo da
inexigibilidade de licitagdo no Diario Oficial (art. 26 da Lei n° 8.666/93).

NO CASO DOS AUTOS, a hipotese caracterizadora da possibilidade de
contratacdo do referido artista por meio de contratagdo direta por inexigibilidade de
licitagdo esta presente.

A notoriedade do artista foi amplamente demonstrada pelos documentos

acostados as fls. 20/27. Os documentos habilitatérios, exigidos por for¢a do artigo 27 da rm .

b
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Lei 8.666/93 com suas respectivas autenticacoes foram devidamente apresentados e

estao acostados nas fls. 29/57. A previsdo de recursos esta acostada as fls. 02, 59 e 60.

3 - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, esta Assessoria Juridica se manifesta
favoravelmente a contratacido pretendida, considerando que foram demonstrados a
presenca dos requisitos permissivos da contratacdo direta por inexigibilidade, bem
como todos os documentos habilitatérios necessarios, ficando, no entanto, a cargo a
discricionariedade da Administragao proceder ou nao com a contratacgao.

E o parecer, salvo melhor juizo.

—
O JUNIOR
atritula n° 54.963-1
OAB/MA n° 13.220
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Oficio n° 248/2019- CGM/LICITACAO Imperatriz - MA, 21 de outubro de 2019.

Ao Senhor
Marcelo Martins de Sousa
Chefe de Gabinete do Prefeito

Referéncia: Processo Administrativo n° 02.25.00.105/2019-FCI ref. a abertura de processo de
dispensa de licitagdo por inexigibilidade para contratagdo de apresentagfo artistica de renome
nacional Aldair Playboy a ser realizado no Réveillon da cidade em 31/12/2019, orgado no valor
global de RS 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Encaminhamos o processo de pedido de DISPENSA DE LICITACAO POR
INEXIGIBILIDADE em referéncia, € para o mesmo, apds analise das documentacdes.
informamos que os ritos executados se encontram em consonéncia com as exigéncias da Lei n°
8.666/93 de licitagbes e contratos, o0 mesmo, sendo aferido e abonado pela Assessoria Juridica da
Comissdo Permanente de Licitagéo através do Parecer Juridico n° 147/2019 (fls. 62/67).

Nos autos constam 67 folhas incluindo a capa, e ndo consta nos autos impress@o/paginacéo
no verso, estando todas em branco.

No que delineia o art. 13, V e VI da Lei n° 1.235/2007, visando o cumprimento do Oficio
Circular n°® 004/2019-CPL e do art. 3°, VII da Lei Ordinaria Municipal n°® 795/96 c/c Lei
Complementar n° 001/2014, encaminhamos o processo para que seja dadas ciéncia e ratificac@o
da dispensa caso entenda ser do interesse e conveniéncia da municipalidade, em seguida
encaminhada par a secretaria de origem para que seja realizada da contratago pretendida.

Outrora lembramos que em caso da formaliza¢do do contrato, atentar para 0s prazos
estipulados para Informar no SACOP junto ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhéo —
TCE/MA, 6rgéo de Controle Externo em cumprimento da IN 34/2014 e alteragbes posteriores IN
36/2015.

Atentar-se por fim a obrigatoriedade de inser¢do das devidas informagdes no Portal da
Transparéncia do Municipio, cumprindo o que preconiza as leis vigentes e orientadas no Oficio
Circular n° 011/2018 — CGM.

N. termos,
Encaminhamos.

7% LA <

Edson Fernand'de 9. H '

Chefe de Contas e Cantrole Internd
Mat.; 50.617-6

Plavi Antonio Zarqgsp
Controlgdor Geral do Municipie
at. 38164-

Rua: Rui Barbosa, 201 — Centro, CEP 65.900-440 - Imperatriz — MA.
www.imperatriz.ma.gov.br
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GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO N° 159/2019

GABINETE DO PREFEITO

REFERENCIAS

Destino: FUNDAGAO CULTURAL Data: 19/09/2019

PROCESSO: 02.25.00.105/2019 R$ 140.000,00

Assunto: CONTRATACAO NDIRETA DE ARTISTA DE RENOME NACIONAL
ALDAIR PLAYBOY.

Interessado: FUNDAGAO CULTURAL

DESPACHO: Encaminhamos para que seja dada ciéncia e caso seja do interesse e conveniéncia da
municipalidade.

Imperatriz - MA, 22 de Outubro de 2019.

~

-~

MM@ Sousa

Chefe de Gabinete

FUNDAGAQ CULTURAL DE IMPE ra | RIZ
RECEBEMOS

EM}.L} |0 ) 2
‘L Jorna,  /3:3D
U

Rua Rui Barbosa, 201 — Centro CEP —65.901-440
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Processo n° 02.25.00.105/2019 — FCI
Inexigibilidade N° 018/2019 - CPL

TERMO DE RATIFICACAQO

RATIFICO o presente processo referente a Inexigibilidade de licitagdo
para a contratagdo de ALDAIR PLAYBOY, representada pela empresa AP GRAVACOES
E EDICOES MUSICAIS EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ (MF) sob o n°
31.892.956/0001-79, estabelecida sede na rua primeiro de janeiro, 561- sala C, Parangaba,
Fortaleza— CE, com o intuido da presta¢do de Servigo de apresentacfio Artistica do cantor de

Renome Nacional ALDAIR PLAYBOY durante a realizacio do Réveillon — A Gente Faz

2020 na cidade de Imperatriz - MA, em conformidade com o artigo 25, inciso III da Lei n°

8.666/93 e suas alteragdes e o parecer prévio n° 147/2019 da Assessoria Juridica da CPL, e
tudo o mais disposto no Processo Administrativo n° 02.25.00.105/2019 — FCI e
Inexigibilidade n® 018/2019 - CPL.

Imperatriz (MA), 23 de Outubro de 2019

—  José Carneiro Santos
Presidente da Fundag&o Cultural de Imperatriz

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br

fundacdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
fcimperatriz@gmail.com




